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TIIVISTELMÄ:

Helsingin k aupunginmuseon tutkij at valv oivat lokak uusta 2 011 tam mikuuhun 2012
Helsingin h istoriallisessa kesk ustassa s ijaitsevan vuonna 1819 va lmistuneen ns.
Goviniuksen ta lon peruskorj austa viras totalosta liike-, ravintola- ja toim istotaloksi
Katariinankadun eteläpäässä.

Arkeologien valvontatyö käsitti rakennustöiden aikaiset maankaivutyöt. Rakennuksen
kellareissa kahd essa koht aan ka ivettiin h issikuiluja kellar ilattioiden a lapuolelle j a
sisäpihan itäreu naan rakennet tiin kevytra kenteinen piha rakennus j a syve mpi
hissikuilu. K yseisiä kohte ita ka ivettiin ark eologien to imesta vielä h iukan enem män
esiin koneellisen kaivamisen jälkeen ennen dokumentointia.

Kellareiden h issikuilujen kohdall a ens immäisessä tuli esi in nyky isen rakennuksen
puuarinaa j a toi sessa nyky isen rakennuksen kellare iden vä listä kiv iseinää j a sen
perustaa. U uden p iharakennuksen kohdalta aluetta syv ennettiin va in v ähän. E sille
saatiin päärakennuksen kanssa samanaikaisesti rakennetun, mutta useita muutoksia
kokeneen j a 1959-62 puret un, p iharakennuksen perustuks ia. M aakerrokset o livat
rakennuksen purkukerrosta tai 1800- ja 1900-lukujen sekoi ttuneita h iekkakerroksia.
Piharakennuksen kesk iosaan k aivetussa koekuopassa tavattiin tod ennäköisesti
ennen nyky istä as emakaavaa kohda lla sij ainneen itä-l änsi -suuntaisen kad un
kiveystä.
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1.  JOHDANTO

Helsingin kaupunk i alkoi eläv öittää keskus tan virastoko rtteleita 2000- luvun lopussa.
Ensimmäisen rem onttikohteen Kise leff-Sunnin j älkeen kaupung in T ilakeskus
peruskorjautti vuosina 2011-201 2 kaupung in vanhim piin r akennuksiin kuuluvan ns.
Goviniuksen t alon v irastorakennuksesta liike-, ravinto la- j a toi mistorakennukseksi.
Tilakeskus vuokrasi rakennuksen sittemmin Helsingin Leijona Oy:lle, joka vuokrasi tilat
edelleen yksityisille.

Kiinteistöviraston osastojen muutettua pois rakennustyöt alkoivat elokuussa 2011 ja ne
valmistuivat loppukeväästä 2012. Helsingin kaupunginmuseon rakennuskonservaattori
ja rakennustutkijat olivat suojeluviranomaisena mukana nykyisen rakennuksen suojelun
osalta ja arkeologit maankaivutöiden osalta. Museon arkeologit olivat valvomassa kahta
kellareihin rakennett avan h issikuilun k aivamista, s isäpihalle rakenne ttavan
yksikerroksisen paviljongin kevye n p erustuksen vaat imaa ka ivamista j a syvem män
hissikuilun k aivamista. Nä itä kohte ita ka ivettiin ark eologien to imesta konee llisen
kaivamisen jälkeen lisää ennen dokumentointia.

Valvonta teht iin virkatyönä. Lyhy iden tarkastuskäynt ien l isäksi työmaalla oltiin
intensiivisemmin vain muutamia päiviä kahden tutk ijan voimin loka-marraskuussa 2011
ja ta mmikuussa 2012. Ke llareissa maankaivutyöt olivat hyvin pienillä rajatuilla a lueilla.
Ensimmäisessä tutkitu ssa ku opassa tul i lattian al ta nyky isen rakennuksen puua rinaa.
Toinen hissikui lu s ijaitsi kellareiden vä lisessä kiviseinässä ja sen kiv iperustassa.
Sisäpihalla uuden p iharakennuksen kohdal la kaivusyvyys pysy i m elko matalana j a
käsitti vain alun perin 1800-luvun alussa rakennetun piharakennuksen perustuksia, sen
sekoittuneita purkuker roksia ja uudem pia kerr oksia 1800- j a 1900–luvui lta. P ihan
hissikuilu pihan koil lisnurkassa ulottui l uonnollisiin savi - ja hie kkakerroksiin. Syvem pi
kaivanto pihan lounaisosassa oli myös lähellä luonnollisia kerroksia.

Valvojana oli Markku H eikkinen j a Heini H ämäläinen. M olemmat kaivoi vat k ohteet
paremmin esii n ko neellisen ka ivamisen j älkeen. S amoin m olemmat dokum entoivat
kuvaamalla k ohdetta j a tekem ällä m uistiinpanoja. Heini Hämäläinen dok umentoi
piirtämällä kohte et. M arkku Heikk inen digitoi kartat, luetteloi poi stetut löydöt ja laat i
raportin. Dig itoiduissa kaivauskartoissa käytetään vanhaa Helsingin
erilliskoordinaatistoa j a korkeusj ärjestelmää (NN) vielä valvontavuo nna va llinneen
järjestelmän mukaan. Itse v alvonnan a ikana dokum entoidut rakent eet m itattiin
ympäröivistä raken teista. Dokum entoitujen kohte iden t aso- j a prof iilikartat p iirrettiin
mittakaavaan 1:50 ja 1:20. Valvonnan kiintopisteen korkeustiedot saatiin pihan seinään
merkitystä työmaan korkeusviivasta, joka on sii s nykyistä korkeusjärjestelmää 30,5 c m
alempana.
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2.  TUTKIMUSALUEEN SIJAINTI JA TOPOGRAFIA

Tutkimusalue sij aitsi He lsingin kantak aupungissa Kruu nunhaassa h istoriallisella
kaupunkialueella. Helsinki siirrettiin tänne 1640-luvulla Vantaanjoen suusta. Kaupungin
asemakaava j a kallioinen topo grafia py syi sam anlaisena 1800- luvun alku un sa akka
tulipaloista j a sotien tuhoista hu olimatta. S en sij aan kaupung in uusi vuo den 1812
asemakaava m uutti ti lannetta merkittävästi. Uudet kad ut j a kortt elit tu hosivat v anhan
asemakaavan m ukaiset kadut, kortte lit ja topograf ian. V ain Senaat intorin ja
valtioneuvostonlinnan kohdilla Aleksanterinkadun eteläpuoliset N-S – suuntaiset kadut
säilyttivät paikkansa kivirakennusten ansioista. Jotkut entisille paikoilleen jääneitä katuja
muutettiin voimakkaasti. Esim. Unioninkadun kohdalla ollutta katua levennettiin, kallioita
poistettiin tie ltä ja kos teikkokohtia täytettiin. S amoin merialueiden täyttäminen muutti
kaupunkia, etenkin heti tutkimusalueen eteläpuolella.

Goviniuksen talo ja tontti sijaitsevat erään tällaisen Suurtorilta lähteneen vanhan kadun,
nykyisen K atariinankadun, itäpuolella k ahden ent isen ko rttelin louna is- j a
luoteiskulmassa ja niiden välistä menneen W-E –suunta isen kadun kohdalla. Uudessa
asemakaavassa korttelit ja poikitta inen kat u yhdi stettiin yhdeks i kortteliksi. Vanha
eteläinen k ortteli on j atkunut v alvonta-alueen kohda lla P ohjoisesplanadin pohjoiselle
ajoradalle saakka kun uuden kortte lin eteläraj a si joitettiin n ykyiselle p aikalle
pohjoisemmaksi. Ranta on oll ut tont in eteläraj alla Pohj oisesplanadin kohda lla 1640-
luvulta 1800-luvun alkuun saakka

N-S – suuntais ella ns . Gov iniuksen ton tilla (18.5x45 m) sij aitsee Pohj oisesplanadin
varrella rakennuksen päärunko (18.5x16.5 m, matalampi al aosa sisäpihan puolella) ja
Helenankadulla varrella kapeampi ja alun perin matalampi siipirakennus/talousrakennus
(8.1x28.2 m). Piha on kokonaisuudessaan 10.2 metriä leveä ja 28.3 metriä pitkä.

Tontin topografia on nykyisin melko tasaista viettäen etelään merta kohti. Katariinankatu
on pohjoisella osuudellaan korkeudella 4,3 m mpy [4,6 m mpy (N2000)], rakennuksen
porttikongin kohd alla kork eudella 3,1 m mpy [3,4 m mpy (N2000)] j a ete lässä
Pohjoisesplanadin keskellä korkeudella 2,3 m m py [2,6 m m py (N2000)]. Sisä piha o li
melko tasainen sijaiten noin korkeudella 3,1 m mpy [3,4 m mpy (N2000)].
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3.  TUTKIMUSALUEEN HISTORIA

Uusi Helsinki 1600-luvulla ja 1700-luvun alussa

Alun perin Vantaanjoen suulle vuonna 1550 perustettu Helsinki si irrettiin vuonna 1640
nykyiselle paikalleen V ironniemelle. Uutta H elsinkiä kohtasi 5.8.1654 ra ivoisa tu lipalo,
joka tuhosi kolme nel jännestä kaupungista. Julk iset rake nnukset k ivistä Kristi inan
kirkkoa m yöten tuhoutu ivat, j a kaupung in rakentam inen p iti alo ittaa a lusta.
Tutkimusalueen tontt ien rakennuksista kuin niiden omistajistakaan ei ole t ietoja ennen
vuotta 1696/1707.

Vanhin sä ilynyt tarkka kaupunkimittaus He lsingistä on Lars F orssellin kartta vuodelta
1696, jonka Niels Avander uudisti 1707.1 Karttaan on pi irretty kaupunginosien, tonttien,
tonttinumeroiden, katuj en j a torien l isäksi julkiset r akennukset. Yksity isten om istamia
rakennuksia kartta an e i ole m erkitty kut en ei m uihinkaan Ru otsin ajan k arttoihin.
Karttaan liittyy vuoteen 1707 ajoittuva tonttiluettelo, josta selviävät tonttien omistajat ja
koot.2

Helsinki oli jaet tu tori keskipisteenä neljään kortteliin el i kaupunginosaan, joiden nimet
olivat Suo, K luuvi, Läntinen tu lli ja Kalastaj amäki. Kaupung issa o li 284 asu intonttia,
joista kymmenkunta oli aut iona ja muutama viljelyskäytössä. Asukkaita oli 1300–1700.3
Myöhemmin, 1700-luvu lla, kaupunginosien r ajat ja nimet m uuttuivat. Helsinki j aettiin
silloin Pohj oiseen, It äiseen, E teläiseen j a Läntiseen k ortteliin, j otka yhty ivät päätor illa
kuten aiemminkin.

Nykyisen A leksanterinkadun ko hdalla oli sa tamasta kaupungin päätor ille Suurt orille
johtava pääkatu, Suurkatu. My ös Kun inkaankatuna t unnettu katu oli nyky isen
Aleksanterinkadun keski- ja eteläosien kohdalla. Suurtori sijaitsi nykyisen Senaatintorin
itäisimmässä os assa j a Valtioneuvostonlinnan länsisiiven kohda lla. Tor in
pohjoislaidassa kohos i kaksikerroksinen pu inen raat ihuone. To rin ääre llä tai lähistöllä
olivat k oulu ja vaura impien kauppiaiden ta lot j a korttelin pääss ä t orin länsip uolella
puinen P yhän Hengen k irkko haut ausmaineen j a puinen kell otapuli vi elä 1600- luvun
lopulla.

Suurkadun itäpäässä s ijaitsi La ivasilta eli k aupungin päälaituri j a sen pohj oispuolella
aukio, j oka oli Laivasatama el i Kaupunginsatama nykyisessä Pohj oissatamassa
Meritullintorin kohdalla. Aukion kohdalla on nykyisin Vanha tulli- ja pakkahuone. Aukion
pohjoispuolella korkeam malla k alliolla kohos i vuoden 1654 palon jälkeen r akennettu
maaherran resi denssi useine rake nnuksineen. Laivasatamassa ja Kaupungin lahdessa
eli Etelä isessä kaupunginsatamassa nykyisen E teläsataman kohdall a oli kalastaj ien ja
kauppiaiden laitureita ja ranta-aittoja.

1 Geometrisk Grundrijtning Öfver Stapel Staden Hellsingfors i Nyhland och alle des tillhörige åkrar afmätte
ANNO 1696 af Sahl Lars Forsell renoverat och beskrfwen ANNO 1707. Signum: Lantmät. Lev. 1892. Nr
27 (Kartavd. m. format), RVA.
2 Beskrifning till Helsingfors Stadz Tompter och åkrar, såssom dhe A:o 696 äre refwadhe och
Characterade. Riksarkivet. Lantmäteristyrelsens leveranser 1892/61. Kartavd., kartbok stående.
Alkuperäinen Riksarkivet, Stockholm; Kopio: Berndt Aminoffin kokoelma, Tonttihistoriallinen kortisto, D.
toimitteet, Dc 1 Jäljennökset ja otteet tonttikirjoista. Forssell-Avanderska tomtförteckningar 1696–1707
(samt) åkerförteckning, HKA..
3 Suolahti 1950: 348–349.
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Kaupunki oli tiheään rakennettu, ja keskimääräinen tonttikoko oli 500–700 neliömetriä.
Tavallisten kaupunkilaisten talot olivat vain muutamia huoneita käsittäviä yksikerroksisia
hirsirakennuksia, joiden vuoraamattomat seinät olivat maalaamattomia ja katot turve- tai
malkakattoja. Rakennuk sissa o li savu piipulliset u unit ja m uutamia pi eniruutuisia,
luukuilla suoj attavia lasi- ikkunoita. Savup irtit olivat ede lleen yl eisiä, vaikk a ne o livat
palovaaran takia turmiollisia.

Varakkaimmat kauppiaat asuivat isoissa taloissa, mutta nekin olivat vielä yksikerr oksia
puurakennuksia. Suuret taloudet tarvitsivat runsaasti tilaa elintarvikkeille, tarvekaluille ja
kauppatavaroille. Rakennuksilla suljetut pihapiirit täyttyivät aitoista, talleista, navetoista,
pienkarjan t iloista, oluenpano- j a leivintuvista, sauno ista, vau nuliitereistä j a m uista
ulkorakennuksista. Siten heidän tonttiensa koko ja rakennusmäärä olivat huomattavasti
suurempia kuin tavallisten kaupunkilaisten. Rakennusten väliin jääneet aukot s uljettiin
aidoin ja portein, ja sisäänkäynnit olivat pihan puolella.4

Helsinki 1696/1707. Lars Forsellin kaupunkimittauskartta vuodelta 1696, jonka Nils
Avander on uudistanut vuonna 1707 (Ruotsin valtionarkisto).

4 Suolahti 1950: 331; Kärki 1982: 49–62.
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Helsingin keskusta Forssell -Avanderin kartass a vuosi lta 1696/1707. K uvan oi keassa
nurkassa si jaitsee 1600-luvun maaherran re sidenssi (I). Sen eteläpuolella on satama
laivasiltoineen. Sat amasta johti Suurkatu ny kyisen Aleksanteri nkadun eteläpuol iskon
kohdalla Suurtorille (III). Torin pohjoisosassa näkyy tornilla varustettu raatihuone. Torin
länsipuolella yhden kortt elin päässä on suorakaiteenmuotoinen ki rkko ja sen
eteläpuolella hautausmaa. Suurkadun su untaisesti y hden kortt elin verran etel ämpänä
on Meri katu, jonk a pohjoispuolella ja silloisen kadun, nyky isen Kata riinankadun,
itäpuolella on valvont a-alueen p ohjoisosassa si jainnut t ontin nro 115 etelä osat.
Valvonta-alueen eteläosas sa si jainneet Mer ikatu ja Meri kadun eteläpuol i ovat vi elä
tässä vaiheessa kuuluneet meren äärellä olleeseen aukioon. Valvonta-alueen edessä
rannassa on ai ttoja. K aupungin kortteli t eli k aupunginosat o n me rkitty karttaan eri
värein; Suo rusk ealla, K luuvi keltaisella, L äntinen tulli punaisella ja K alastajamäki
sinisellä. V alvonta-alue G ovinius s ijaitsee ympyröi tynä Kalastaj anmäen
kaupunginosassa. Riksarkivet, Ruotsi.
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Osasuurennos valvonta-alueella sijainneista tonteista. Valvonta-alueeseen kuului tontin
nro 115 eteläosa, meren rannassa olevan aukion itäosa ja tontin nro 136 länsireuna ja
niiden välissä oleva Merikadun osuus.

Osa Forssell -Avanderin kartasta si joitettuna nykykarttapohjan päälle. Valvonta-alue on
ympyröity. Asemoi nti Markku Hei kkinen/HKM. Ri ksarkivet, Ruots i ja pohjakartta
Helsingin kaupungin kiinteistövirasto, Kaupunkimittausosasto.
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Osasuurennus ed ellisestä kartasta. Tontti nro 115 eteläos a si jaitsee poi kittaisen
Merikadun pohjoispuolella nykyisen Goviniuksen talon pohjoisosassa. Merikatu sijaitsee
Goviniuksen portti kongin kohdalla. Govi niuksen eteläos assa on kuulunut vi elä tässä
vaiheessa eni mmäkseen mer en rannassa sijainneeseen auki oon. Itäreunassa on
sijainnut hiukan tontin nro 136 länsireunaa.
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Forssell-Avanderin kartt a ase moituna nyky kartan pääl le ja valvonta-alue raja ttuna.
Osasuurennos ed ellisestä kartasta. Goviniuksen kohd alla kortt elit si jaitsevat v ielä
hiukan enemmän lännempän ä verrattuna nykyiseen korttelii n ku in edellises sä
rekonstruktiossa johtuen että tässä on asemoitu koko kart ta eikä pientä osaa karttaa.
Museovirasto.

Tontit ennen isovihaa

Valvonta-alue s ijaitsi kaup ungin Ka lastajamäen kortteli ssa (Fijskarback qwarteret)
meren, Kaupunginlahden (Stadswijken) e li nyk yisen E teläsataman äärel lä.5 Se s ijaitsi
koko Ruotsin vallan ajan nykyisten Aleksante rinkadun (Konungzgathan, Stor Gatan) ja
Pohjoisesplanadin välissä ol leen sam ansuuntaisen Mer ikadun (S iöögathan) j a
poikittaiskadun, nykyisen Katariinankadun, risteyksen itäpuolella Merikadun molemmilla
puolilla ja niiden välisellä Merikadun osuudella.

Merikadulla o li use ita n imiä histor iansa a ikana: S jögatan, S ödra Sj ögatan j a Stora
Sjögatan (Merikatu, Ete läinen M erikatu j a Iso M erikatu); Södra Str andgatan, Stora

5 Aminoff & Pesonen 1991: 32.
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Strandgatan j a Nedre Strandgatan (Eteläinen R antakatu, Is o Rant akatu j a Al empi
Rantakatu). Katar iinankatu on t unnettu va in grä nden n imellä ennen kuin 1820 s e
nimettiin Catharine Gataniksi.6

Valvonta-alue oli kahden entisen tontinosan ja niiden välisen katuosuuden, Merikadun,
kohdalla. Valv onta-alueen po hjoisosa on ku ulunut vuoden 1 696/1707 karta n m ukaan
tontin nr o 1 15 ete läpuoliskoon. Va lvonta-alueen ete läosa on kuu lunut M erikadun
eteläpuolella j a länsipuo lella m eren rannal la sij ainneeseen auk ioon aina 1700- luvun
alkuun saakka. Itäosassa on o llut tontin nro 136 kapea kaistale. Paikalle muodostettiin
1700-luvulla uusi Itäisen korttelin tontti nro 14. Rantaviivalla on runsaas ti vuoden 1707
kartan m ukaan ka lastajien j a kaupp iaiden r anta-aittoja. Suuria laitureita e i ole tont in
kohdalla.

Valvonta-alueen ja sen ympäristön kortteli- ja tonttirakenne pysyi melkein samanlaisena
kaupungin perustamisesta isov ihaan saakk a. Kaupung in asemakaavasta on enne n
isovihaa ta rkat k artat vain vuos ilta 1696 j a 1696/ 1707. Isovihan j älkeen kor ttelien
muodot palautett iin. Mer ikadun ete läpuolelle m uodostui ku itenkin va lvonta-alueelle
edellä mainittu u usi tontti. M erenrannassa o li ol lut 17700- luvun a lkuun kolm e tonttia,
mutta 1700-luvun puolivälissä oi vain kaksi tonttia.

Tontin nro 115 om isti vuoden 16 96/1707 k arttaan l iittyvän tont tiomistajaluettelon
mukaan raatim ies F ossin lesk i ( 4250 q vad. tha len). K yseessä o li kaupungin
kolmanneksi suurin tontti. Valvonta-alueen eteläosan itäreunaa ulottuneen tontin omisti
Nicklas Skåf (1558 qvad. thalen).7

Venäläinen Helsinki

Vuonna 17 13 suu ri Pohj an sota s aapui yl lättäen H elsinkiin Ve näjän kaleer ilaivaston
muodossa. Sota oli lähestynyt vä hitellen. V iipuri oli menetetty 17 10, rutto levinnyt
kaupunkiin v ielä s amana vuonna j a Venäjän laivas to o li käy nyt ens i kerran He lsingin
edustalla vuonna 1712. V uonna 1713 laivastoa j ohti yli amiraali F eodor Apraks in ja
tsaari Pietar i Suuri. Toukokuun 8. p äivänä venäläiset alo ittivat hyökkäyksen Helsinkiin
20 000 m iehen voimalla. Parin päivän taisteluiden jälkeen vähäiset ruotsalaiset joukot
perääntyivät P itkänsillan kautta po hjoiseen. R uotsalaisten j oukkojen ko mentajan
kenraalimajuri Karl Gust af Arm feltin, m aaherra Johan Cre utzin, porm estari Hen rik
Tammelinin j a sotakom issaari Johan Henrik Fr isiuksen päätökse llä ruotsa laiset
sytyttivät kaupungin tuleen toukokuun 10. ja 11. pä ivän välisenä yönä, jotta se ei jäisi
koskemattomana venäläisten käsiin. Venäläisten ei onnistunut sammuttaa tulipaloa, ja
tsaari Pietar i antoi käskyn kau pungin täydellisestä hävittämisestä. Asukkaat pakenivat
Ruotsiin tai jäivät vangeiksi.8

6 Aminoff & Pesonen1992: 109.
7 Beskrifning till Helsingfors Stadz Tompter och åkrar, såssom dhe A:o 696 äre refwadhe och
Characterade. Riksarkivet. Lantmäteristyrelsens leveranser 1892/61. Kartavd., kartbok stående.
Alkuperäinen Riksarkivet, Stockholm; Kopio: Berndt Aminoffin kokoelma, Tonttihistoriallinen kortisto, D.
toimitteet, Dc:1 Jäljennökset ja otteet tonttikirjoista. Forssell-Avanderska tomtförteckningar 1696–1707
(samt) åkerförteckning, HKA.
8 Suolahti 1950: 418–423.
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Venäläisten kal eerilaivat p iirittävät pal avaa Hel sinkiä vuonna 1713. S undmanin
litografisessa laitoksessa painettu jäljennös kuparipiirroksesta. Alkuperäinen Eremitaasi,
Venäjä. HKM.
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Helsinki vuonna 1721. V enäläisten li nnoitus Hel singissä Uudenk aupungin rauhan
jälkeen vuonna 1721. Kartassa näkyvät venäläisen linnoituksen ja parakkien lisäksi tiet,
sillat, kellotapuli ja laivasillat. Muita rakennuksia ei ole merkitty. Krigsarkivet, Ruotsi.
Venäläiset perust ivat m yöhemmin Helsingi n p aikalle sotilastuk ikohdan, j onne
varastoitujen tarvikke iden suoj aksi r akennettiin kenttä linnoitus.9 Epätas aiseen j a
kallioiseen m aastoon rakennettu, kuudella bastionil la varustettu linnoitus koostu i
turpeella pe itetyistä m aavalleista, k aivannoista j a r isukimpuista. Se ym päröitiin
paaluvarustuksin s iellä, m issä m aasto salli sen. E spanjalaisiksi ratsu iksi kutsuttuja
tukeista j a tero itetuista paaluista ko ottuja rynnäkköeste itä asetett iin m uihin koht iin.
Linnoitus sij oittui kaupungin itäosaan j a u lottui ny kyiseltä Pohjoisesplanadilta
Vironkadulle j a Snell maninkadun läns ipuolelta M ariankadun itäpuo lelle. L innoituksen
ulko- ja sisäpuolella oli makasiineja ja parakkeja sekä tulipalolta säilyneitä, maaseudulta
tuotuja ja hätäisesti kyhättyjä rakennuksia.10

Linnoituksen lounainen bastioni s ijaitsi juuri val vonta-alueen itäpuolelta. Sen muuri on
kartoissa p iirretty valvonta-alueen u lkopuolelle nyky isten Pohjoisesplanadin ja Ruotsin
suurlähetystön kohd ille. Valv onta-alueen länsiosaan on m erkitty bastion in edessä
länsipuolella ol lut va lli. Vallien vä listä v alvonta-alueen eteläosasta m erelle u lottui
linnoituksen yksi pitkä la ituri. Sen pohj oispää si jaitsi Goviniuksen rakennuks en
päärungon itäosassa.

9 Geometrisk Carta Öfwer Belägenheten af Helsingfors jemte de derstädes af Ryssarne anlagde
Defensions Wärck 1720-t, .0406:12:016:099, Krigsarkivet, Stockholm.
10 Hornborg 1950: 12–15.
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Isovihan jälkeinen uudisrakentaminen

Suuri Pohjan sota päättyi Uudessakaupungissa 30.8.1721 solmittuun rauhaan. Vuoden
1710 rutosta ja pakolaisajasta selvinneet kotiin palaavat helsinkiläiset kohtasivat täysin
muuttuneen kaupung in. Uuden m aaherran Peter S tierncrantzin kuvauksen m ukaan
venäläiset olivat isovihan aikana hävittäneet linnoituksen tieltä täydellisesti kaikki kiviset
holvikellarit, kivikadut ja kirkon muuratut haudat. Linnoituksen vallien kohdalla ja niiden
ulkopuolella ent isiä t ontteja j a katuj a ei py stytty enä ä tunn istamaan. Suur in os a
rakennuksista o li tuhoutu nut t ai s iirretty po is, j a rak ennuskanta m uodostui lähinn ä
parakeista ja purettav ista hökkelistä. Kuvaus on liioiteltu a inakin kellarien osalta. Mm.
kaupungin ainoa k ivirakennus Bu rgmanin talo oli kes tänyt vu oden 1 713 tu lipalon ja
miehitysajan.11

Axel von Löweni n ruutuasemak aavaehdotus vuodelta 1723. K artassa näkyvät myös
olemassa olleet tiet, sillat, kellotapuli, laivasillat ja kaupungin ainoa kivitalo, Burgmanin
talo. Venäläi sten li nnoitus ja paraki t on m erkitty pi steviivoin karttaan. K rigsarkivet,
Ruotsi.

11 Maaherra Stierncrantz K. M:lle 20.12.1721; KA; Suolahti 1950: 428; Hornborg 1950: 14.
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Helsingin j älleenrakentamista va ikeuttivat epätietoisuus kaupungin asem asta j a
venäläislinnoituksen purkukie lto. Vuoden 17 23 puolustussuu nnitelmassa Helsinki oli
saanut varikko linnoituksen asem an Ha minan toi miessa raj alinnoituksena. Ax el von
Löwen l aati vuonna 1723 H elsingille sään nönmukaisen ruutuasem akaavan täm än
suunnitelman m ukaisesti.12 Kaava-a lueen re unat ol i j ätetty avo imiksi arva ttavasti
mahdollisia linn oituslaitteita varten. Kau pungin um pikulmainen päät ori oli sij oitettu
nykyisen Säätytalon kaakkoispuolelle.

Osasuurennos edellisestä kartasta.

Von Löwenin asemakaavaa ei kuitenkaan to teutettu kaupunkilaisten toivomuksesta ja
valtiovallan m uuttuneiden suunn itelmien tak ia. Lokakuussa 1724 saat iin lupa pu rkaa
linnoitus, kun oli luovu ttu var ikkolinnoituksen perust amisesta j a todettu
venäläislinnoituksen hyö tykäyttö mahdottomaksi. Sen pur ku alkoi 1725, jolloin
kaupungin jälleenrakennus pä äsi vasta kunnolla käynt iin.13 Linnoituk sen ja
korjauskelvottomien r akennusten purkam isen j älkeen kaupunk i pyritt iin rakent amaan
isovihaa edeltävän asemakaavan mukaan, mitä vai keutti katuverkoston ja tontt irajojen
katoaminen.

12 Project Öfwer Helsingfors Stads Anläggning, 0406:12:016:001, Krigsarkivet, Stockholm; Lilius 1988:
83.
13 Hornborg 1950: 20.
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Helsinki Ruotsin ajan lopulla

Helsingin asemakaava oli 1700- luvulla lähes s amanlainen kuin 1600-luvulla. Suurtorin
pohjoislaidalla s ijaitsi kaup ungin is onvihan j älkeen vu onna 1730 valmistunut pu inen
raatihuone, joka purettiin 1785. Uus i kivinen raatihuone kohosi hiukan pohjoisemmaksi
vasta vuonn a 1804 . To rin länsi laidassa o li päävart io, j oka oli s iirretty s inne tor in
koillisosasta v uonna 1751. S iirron yhteyd essä tori kapeni lä nsireunalta. Vanhass a
päävartiossa ja myöhemmin sen korvanneessa rakennuksessa oli palovahdin päävartio.
Torin m uilla reun oilla o li m erkittävimpien porvare iden talot. Py hän He ngen k irkon
paikalle oli vuon na 1727 va lmistunut U lrika E leonoran kirkko. Haut ausmaa si jaitsi
edelleen k irkon ete läpuolella. Kaupunk ikuvaa hal litsivat yks ikerroksiset, hirs ipintaiset
puutalot. Julkisivujen lautavuoraus ja punamultaus olivat vasta vähitellen yleistymässä.

Vuosisadan puo livälissä He lsingistä tu li Ruotsi n nelj änneksi suurin m erikaupunki.
Viaporin linnoituksen rakent aminen vi lkastutti kaup ungin k ehitystä. Linnoitus to i
kaupunkiin kiviraken tamisen tai tajia, rakennusm ateriaaleja j a uusi a tyylivaikutte ita.
Helsingin puolit oistatuhantinen asukasmäärä kaksink ertaistui 1700- luvun loppuun
mennessä.

Raati ja vaurast uneet ka uppiaat rakenn uttivat 1750- luvulta lähtie n use ita kivitaloja
kaupungin ainoan 1600 -luvun lopussa valtioneuv ostonlinnan kaak koisnurkan kohdalle
valmistuneen kiv irakennuksen, e ntisen Tors ten Burgm anin talon, r innalle. Suurto rin
etelälaitaan valmistui 1757 Sed erholmin ta lo, joka on nyky isin kantakaupungin vanhin
talo.14 Sen länsipuo lella o levat k ivitalot nyky iseen U nioninkatuun s aakka rake nnettiin
vuoden 1761 tulipalon jälkeen, jolloin kuningas käski rakentaa kivitaloja tuhoutuneiden
tilalle. Sederholmin talosta itään, entistä Torsten Burgmanin taloa vastapäätä, oli 1700-
luvun lopussa puisia yksi- ja kaksikerroksisia asuinrakennuksia, olipa Anders Byströmin
talossa vielä 1773 turvepeitteinen tuohikatto.

Eteläsatama vuonna 1798. Louis Belanger/HKM.

14 Merisalo 1996: 266–312.
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Osasuurennus Loi us Belanger vii vaetsauksesta vuonna 1798. K uvan vasemmassa
reunassa on kaup ungin kell otorni ja sen takana ki vinen koulurakennus . Kel lotornin
oikealla puolell a näkyy k aksikerroksinen Ylipäälli kön talo eli entinen Burgmani n talo.
Valvonta-alue on sijainnut kuvan vasemman reunan kohdalla. HKM.

Burgmanin talon luote ispuolella, nyk yisen Valt ioneuvostonlinnan s isäpihan koh dalla,
sijainneella kal liolla, Ke llovuorella, ol i kivinen ke llotapuli 1700 -luvun a lusta j a sen
pohjoispuolella kiv inen koulutalo vuodesta 1759. Valt ioneuvostonlinnan itäpuolisen
Vuorikadun, nykyisen Ritarikadun, toisella puolella oli kruunun omistama puurakennus,
Hallitustalo, vuodes ta 1750 . Si ihen pohjoisessa raj oittuvalla tont illa o li vuod esta 1745
puinen kirkkoherranpuustelli eli rovastinpappila, jonka päärakennuksen julkisivu oli itään
päin. Ha llitustalon itäpuolelle, sen ja meren väliin muodostui tor i, Packhust orget tai
Guvernementsplatsen, jonka keske llä La ivasillan luona o li vuodesta 17 65 ti ilestä
rakennettu pakka -, vaak a- j a tullihu onerakennus. S en asem akaavaan näh den v ino
asema johtui suunnit elmista tehdä s iitä kaupungin ym pärille rak ennettavan
linnoitusmuurin osa . Raken nus on nykyisen kantak aupungin to iseksi vanhin
kivirakennus. Sen tieltä purettiin vuonna 1736 valmistunut puinen meritullirakennus. 15

Valvonta-alueen tontit 1700-luvulla

Kaupunki rakennettiin isov ihan jälkeen van han asem akaavan m ukaisesti. Va lvonta-
alueen kortt elit j a kadut pysy ivät entise llään, m utta tonttij aossa tapa htui m uutoksia.
Merikadun pohjoispuolinen tontti nro 115 pysyi ennallaan. Siitä tuli Itäisen korttelin tontti
nro 1.

Merikadun ete läpuolisesta tontista tiedot ovat heikkoja 1700- luvun a lussa. 1700-luvun
alkuun saakka va lvonta-alueen itä puolella, ja osittain va lvonta-alueen itä osassa,
merirantakorttelissa s ijaitsi k olme t onttia. 1700-luvun puolivälissä a lueella o li k aksi
tonttia. Läntisempi oli Itäisen korttelin tontti nro 14. Se ulottui Merikadulta lähelle rantaa
ja pi tkälle itään p äin valvonta-alueen ulkopuolelle vuoden 1 752 kartassa kuten muissa
myös 1700-l uvun j älkipuoliskon kartoissa. Tontin i täraja vai htelee eri karto issa

15 Hornborg 1950: 244, 259 ja 596.
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runsaasti. Tontti oli aina kuitenkin leveämpi kuin va lvonta-alue eli Gov iniuksen talo tai
pohjoispuolinen tontti nro 1. Tontti laajeni myös mereen saakka 1700-luvun kuluessa.16

Vuoden 175 2 kartass a ei ole tonttej a t ai tonttinumeroita. Rel ationsritning. Pl an af
Ullricasborg och Broberget samt H elsingfors stad. Alleki rjoitus A. E hrensvärd ja F,W.
Hoppe. Alkuperäinen kartta Krigsarkivet, Stockholm. Signum: IX nr 51.

Vielä 1800- luvun a lun kartassa (s. 27-28) t ilanne on sama kuin 1760-luvun kar toissa.
Vuoden 1809 tu lipalokartassa (s. 31- 33) nähdään että tontt i oli l eventynyt itäpuolelta.
Tontti ulottu i nykyiseltä Katar iinankadulta Ruotsin suur lähetystön i täosiin saakka.
Kocken vuoden 1820 ka rtassa (s. 34 -35) t ontin itä rajan muutosta ei o le kuitenk aan
merkitty. Etelässä tontti oli ulottunut mereen saakka 1760-luvun kartoista lähtien.

Vuodelta 1750 on tieto että tullförvaltaren Lars Johan Wendelius myi Merikadun varrella
meren ra nnassa sijaitsevan tont in j a kai kki siellä ol evat rakennukset
guvernementssekreteren Ca rl Krook ille vu oden 17 49 kau ppakirjan m ukaan 3250
riikintaalarilla (kmt). Wendelius oli saanut sen kauppias Törnemanilta. Tonttia kutsuttiin
nimellä Stökhus tai Govinii. Krook siirsi oikeudet krigsfiskalen Svante Myhrenille vuonna
1750.

16 Tonttien historian kirjoittamiseen käytetty: Aminoffin kokoelma, Tonttihistoriallinen kortisto, B. Luettelot,
Ba:1 Tonttikortisto omistajia koskevine tietoineen 1696-1855; Bb:5 Henkilöhistoriallinen kortisto; Da:1-2
Tonttihistorialliset muistiinpanot 1696-1799 ja 1800-1815; Dc:1 Jäljennökset ja otteet tonttikirjoista. HKA.
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Tonttia kutsuttiin 1700-luvulla nimellä Myhrinske gården (3245 neliökyynärää). Siitä on
on t ieto vuode lta 17 73, e ttä k ruunu oli os tanut tontin kaup pias Sede rholmilta
rakennuksineen 1 500 taa lerilla vuon na 1 766. Rakenn us o li s iirretty s ittemmin
Suomenlinnaan j a osalle tontt ia perustettu läänin lastenkoti. Hornborgin mukaan tätä
etupäässä laiminlyödyille sotamiesten lapsille tarkoitettua kotia ei saatu aikaiseksi.17

Vuonna 1766 tont ti ja s en itäpuolel la kruunun o mistama tontti nro 15 siirrett iin Finska
Fästnin. direc tion:lta K. For tif. s taten:lle. Tontille nro 15 rakenn ettiin kaksikerroksinen
Fortificationshuset ja pienempi rakennus, joissa oli ensimmäisessä 15 huonet ilaa (yksi
sali, yh deksän p ienempää ka maria, n eljä pi entä kam maria ilm an tulis ijaa, k eittiö) j a
jälkimmäisessä neljä huonetilaa (kaksi suurta kamaria ja kaksi kei ttiötä) kuninkaalliselle
tykistölle.18 Vuonna 1772-73 kaksikerroksisessa rak ennuksessa asu i tyk istön
tygmästaren Rei nhold v on Post j a pi enemmässä rakennuksessa m ajuri Bengt von
Spången.

Fortificationshusetin tarkk aa s ijaintia tont illa nro 15 e i tiedetä. Geten vuod en 1 763
kartassa (s. 26 ) tä llä tontilla, Ge neralens tomt (Ehrensvärd), ja m yös valvonta-a lueen
kruunun länsipuolella om istamalla tontilla nr o 14 näky y s uunnitellun linnoitusmuurin
suuntaisesti rakennus. Kysei nen rakennus, jota ei rakennettu, sij aitsi tontin nro 14
puolella. Sen länsipää o lisi osunut valvonta-alueelle. Ta lon tarkem pia p iirustuksia on
päivätty vuos ille 1757-1 763. Geten kar tassa näkyy p ieni rakennus tontin n ro 15
luoteisnurkassa Merikadun varrella. Tontti ulottui rantaan saakka.

Johan Sede rholm oli ost anut tontin 233 Rdl 16 sk Specie vuo nna 1790, jolloin se n
kooksi ilm oitetaan 4373 ne liökyynärää. To ntin koko o n kasvanut j a l aajennus on
tapahtunut tont in nro 15 kust annuksella.  Sederho lm oli ostanut tont in Läänin
Lastentalon johtokunnan Fabian af Ehneh ielmiltä ehdolla että s iellä olevaa rakennusta
saattoi käyttää niin kauan kuin voi, mutta uusia ei saanut rakentaa.

Vuonna 18 15 m ainitaan La rs Sede rholmin om istavan vanha n to ntin nro 14 j a osan
tontista nro 15 eli ni inkutsutun Ba rnhustomtenin (4374 neliökyynärää). V . 182 0
Sederholmin myi Henri k J acob Gov iniukselle 666 ½ n eliökyynärää tont in nro 1
eteläosasta ja 1240 ne liökyynärää t ontista 14, j ota kutsu i n imellä C arlstedska el ler
Barnhustomten. Tont it käs ittivät yhteensä 1906 ½ ne liökyynärää, jonka hinta o li 1100
ruplaa (rubel B). Uuden asemakaavan alle jäävästä tonttien välisestä Merikadusta ei ole
mainintaa.

17 Hornborg 1950: 539.
18 Odmjukaste Ber ättelse om beskaffenheten af de G årdar och T omtar, hvilka af Fästnings B yggnads
Medlar, blifvit för Kongl e Maijs ts och Kronans Räckning, uti Helsingfors Stad efter annan Uphandlade. A.
Thuring 1173. Aminoffin kok oelma, T onttihistoriallinen kor tisto, D. Toim itteet, Da:1 Tont tihistorialliset
muistiinpanot 1696-1799. Kruunun käytössä olevien tonttien luettelo 1773. HKA.
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Tutkimusalue on ympyröity A .E. Geten vuoden 1763 kartassa, j ossa näkyvät kruun un
kivi- ja puurakennukset ja yksi tyisten kivirakennukset. Ali mpana olevall a
vaaleanharmaalla vä rillä on merki tty sill oiset kortteli t ja tonti t, tummanha rmaalla
linnoituksen omi stamat tonti t, punai sella väri llä s uunnitellut korttelijärjestyksen
muutokset j a li nnoituksen muuri n s ijainti. Tutkimusalueella si jainnut Meri kadun
pohjoispuolinen tontti on merkit ty yksi tyiseksi ja eteläpuolinen kruunulle kuuluvaks i.
Merikadun eteläpuolisen tontin alueelle on merkitty muurin kohdalle rakennus. Charta
Öfver Helsingfors Stad Med Dess Närmaste Belägenhet. Afmätt År 1763 af A.E . Gete.
Alkuperäinen kartt a: Kri gsarkivet, S tockholm. Si gnum: IX nr 57. Kuva Steni us 19 69:
kartta nro 40.
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A.E. Geten suunni telmakartan tässä versi ossa näkyy tonti t ja tontti numerot.
Geographisk karta öfver Hel singfors stad med dess närmaste belägenheter efter. A. E.
Gete 1763. Kuva: HK A, Si netti-karttarekisteri, 270 Kii nteistövirasto,
Kaupunkimittausosasto / HY 7.

Helsinki Ruotsin-ajan vii meisinä vuosina (kartass a on v uonna 1804 val mistunut
raatihuone). Tilanne on sama tonttien kohdalla.
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Edellinen kartta si joitettuna nykyti lanteen pä älle. Itäi sen kortteli n tontti nro 1 ulot tuu
Merikadulta S uurkadulle. S e on py synyt samanlai sena 160 0-luvulta lähtien.
Merikatu/Eteläinen Rantakatu s ijaitsee Govini uksen tal on keski osassa. Tontti nro 14
ulottuu mereen s aakka, joka si jaitsi nyk yisen Pohj oisesplanadin eteläpuolel la.
Rantavedessä on lai tureita ja ran tamakasiineja. Idäss ä tontti ulottui melkein Ruotsi n
suurlähetystön puoliväliin saakka.
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Vuoden 1810 kar tta asem oituna nykyk artan päälle j a valvont a-alue raja ttuna.
Osasuurennos edellisestä kartasta. Punaisella viivalla on esitetty tulipalossa tuhoutunut
alue. Vii van o ikealla puolell a on tuhoutunu t alue. Tuli palo on tuhonnut vai n valvonta -
alueen Govi niuksen talon alueen k oilliskulmaa. Täs sä rek onstruktiossa on käy tetty
myöhempää Kock en tekemä ä tuli palokarttaa vuodelta 1810 k uin mi tä on siv ulla 31.
Museovirasto

Vuoden 1808 tulipalo

Suomen sodan aikana 1808 venäläiset olivat jälleen miehittäneet Helsingin. 17.11.1808
syttyi Helsingin viimeinen suuri tulipalo, joka tuhosi kaupungin kaakkois- ja itäosat. Palo
alkoi Suurkadulla leskirouva Dobbinin omistamalla itäisen kaupunginosan tontilla nro 8
valvonta-alueen luoteispuoleiselta tont ilta. Talossa asu i vuokra lla kaupp ias Gabr iel
Johan Cadenius. Ta lossa o li majoitettuna v enäläinen husaarikomennuskunta, joka o li
ottanut ta llin hev osilleen. Cado niuksen o ma hevonen o li sijoitettu vaj aa. Yöl lä
Cadoniuksen renk i Gustaf Lindqvist, joka oli istunut iltaa venä läisen sot amiehen
seurassa rouva Cadoniuksen leivintuvassa, lähti viemään kulussa ollutta hevosta vajaa
laskien ly htynsä k oivuhalkopinon pä älle. Lindqv ist samm utti lähtiessään lyhdyn
nipistämällä sy dämen j a heittäm ällä san maahan tu hoisin se urauksin, V iiden t ienoilla
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aamulla huom attiin savua j a tulta Döbb inin piha lla, j a kova lounaist uuli l evitti pa lon
nopeasti. Lindqv ist tuom ittiin pa lon sytyttämisestä nel jäksitoista pä ivälle vedelle j a
leivälle.19

Kaupungista katosi tulipalossa neljännes. 61 taloa tuhoutui kokonaan ja 16 taloa osittain
tai kokonaan purkam alla. Ju lkisista rakenn uksista tuhoutu ivat y lipäällikön talo j a sen
piharakennukset, H allitustalo, rovast inpappila, Var ikkomäen vari kkorakennus,
meritullihuone, meripuomin tullihuone ja palovartion päävahti. Tuli levisi tuulen ansiosta
etupäässä koilliseen. Lännessä se levisi aina Suurtorin kaakkoisreunalle saakka, mutta
kellotapuli j a koulu säi lyivät. E telämpänä tuli saat iin pysäyt etyksi palom uurina
toimineeseen Sederholmin kivitaloon, joka kärsi kuitenkin vahinkoja.

Helsinki 1809. Ilmeisesti A. Silvanin vuoden 1808 tulipalon tuhoja esittävä kartta.
Palaneet alueet on merkitty harmaalla (HKM).

19 Hornborg 1950: 616–621.
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Osa vuoden 1 808 tuli palon tuhoja esittävästä k artasta vuo delta 18 09.
Tummanharmaalla on esi tetty tuhoutuneet korttelit. K oulu ja k ellotorni eivät palaneet.
Tuhoja kuvaavan listan on allekirjoittanut O. N. Wahlberg. Kartan on pi irtänyt ilmeisesti
A. Silvan. HKM.

Edellinen kartta sijoitettuna nykykarttapohjan päälle. Asemointi Markku Heikkinen/HKM.
Pohjakartta Helsingin kaupungin kiinteistövirasto, Kaupunkimittausosasto.
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Osa vuoden 1808 tuhoja kuvaava kartta sijoitettuna nykykartan päälle. Tontti nro 1 on
entisellään verrattun a si vujen 27-28 karttoi hin, mutta tontti nro 14 on leventyny t
itäpuoleltaan. To ntin raja oli usein kortteli n keski osan li njalla pohjoi sten tontti en
keskimmäisellä rajalinjalla.

Tulipalon vaikutukset tonteilla

Tulipalon vaikutus valvonta-alueella oli vähäinen. Se ei ulottunut tonttiin nro 14 asti vaan
pysähtyi viereiselle itäpuoleiselle tontille. Merikadun pohjoispuolella Sederholmin tontin
nro 1 itä iset osat tuhoutuivat. Paikalla tuhoutui osittain puinen piharakennus. Valvonta-
alueella siitä oli vain aivan koilliskulmassa vähän.
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Helsingin keskusta vuonna 1820. Mustalla katkoviivalla on Ruotsin vallan lopun korttel i-
ja tontti jako ja mustalla vä rillä tonttinumerot. Mustalla ja punai sella yhtenäisillä viivoilla
on merkitty uusi tonttijako ja punaisella numeroinnilla uusi tonttinumerointi. Yksityiskohta
Anders Kocken laati masta uudelleen rakentamisen edi stymisestä kuvaavasta ka rtasta.
Kansallisarkisto.
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Edellinen kartta si joitettuna nykyk artan pääll e. Tämän k artan pe rusteella v anha t ontti
nro 14 on taas yhtä leve ä kuten aiemmin 1700-luvun kartoissa. Uus i tontti nro 4 on
muodostettu tontin nro 14 länsiosasta, tontin nro 1 eteläisimmästä kaistaleesta ja niiden
väliin jäävästä Merikadun osasta.
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Asemakaavan todellinen tilanne Helsingissä vuonna 1833. Valvonta-alueella uudet
korttelit on muodostettu, mutta Kärretin/Suon alueella vanha tonttijärjestys on vielä
osaksi voimassa. P ohjois-etelä -suuntai nen Mariankatu on rak ennettu alueen
jälkimmäisen alueen poikki.

Uuden tontin 1800-luvun historia

Tulipalon j älkeen He lsingille al ettiin laat ia p ikimmiten uutta asemakaavaa. Johan
Albrecht Ehrens trömin laatim assa uudessa asem akaavassa
Suurkadun/Aleksanterinkadun ete läpuoliset k orttelit ulottu ivat lähem mäksi rantaa kui n
aiemmin, sillä nii hin yhdi stettiin Merik atu ja suuri n osa M erikadun ete läpuolisista
rantakortteleista. Uuden k orttelin ete läraja oli kuite nkin pohj oisempana ku in vanhan
eteläisen rantakorttelin. Kortteleiden ja meren väliin j ätettiin laaja katu- ja torialue, joka
tehtiin ositt ain m erta täyttäm ällä. Suu nnitelman toteuttam inen alkoi v älittömästi
asemakaavasuunnitelman valmistuttua v. 1812.20

Uuden korttelin lounaiskulmaan muodostettiin uusi tontti nro 4. Se käsitti vanhan Itäisen
korttelin tontin nro 14 luoteisosan, pohjoispuolisen Merikadun osuuden tontin kohdalla ja
kaistaleen tont in nro 1 ete läosasta. Ne siirtyivät m onien kauppoj en j älkeen
kauppaneuvos H enric Jacob G oviniukselle. V iimeinen tontinos a s iirtyi Goviniuksen
haltuun Uude lleenrakentamiskomitealta vast a vuonna 1820. M uut tont inosat ol ivat
kuuluneet kauppaneuvos Lars Johan Sederholmille.

20 Pekkanen 1975. Tämän osan teksti perustuu pääosin Pekkasen Goviniuksen talon
rakennushistoriaselvitykseen. HKM.
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Govinius alkoi rakennuttaa tontille suur ehkoa kaks i-, os ittain ko lmikerroksellista
kivitaloa. Ruotsalaissyntyisen l innoituskonduktööri Pehr Grans tedtin suunnittelema talo
valmistui 1819. Pihalle valmistui yksikerroksinen, korkeaullakkoinen piharakennus.

Rakennuksen om isti Govinius vuoteen 1 825, hänen kuo linpesänsä 18 25-1826,
kenraalimajuri Arvid Finkenberg 1826-1838 ja everstiluutnantti Gregori Tigerstedt 1838-
1850.

Vuonna 1850 kiinteistö s iirtyi Hampurista S uomeen muuttaneen ravinto loitsijan Lou is
Gabrel Kleinahin j a hänen per illistensä haltuun vuot een 1 924 sa akka. Tästä a lkoi
rakennuksen 85 vuotta kestäny t käyttö h otellina j a si ihen liittyvänä rav intolana.
Rakennus k oki suu ria m uutoksia asuinrakennuksesta h otellikäyttöön.
Piharakennuksessa olevat m ukavuustiloihin majoitustilat oli yhdistetty toisen kerroksen
tasoon pihan keskiosan yläpuolelle puusta rakennetulla katetulla käytävällä.

Vuosien 1835 ja 1851 välillä piharakennuksen alkuaan laudoista tehty vesikatto uusittiin
paperipäällysteiseksi. Vuon na 1863 yk sikerroksinen piharakennus k orotettiin
kolmikerroksiseksi. S en eteläpäähän liit ettiin uusi kaks ikerroksinen j atko-osa, j oka
yhdistettiin päärakennuks een p ihatasoon rakennetulla puise lla galler iakäytävällä.
Katariinankadun pu oleinen siipi korotettiin ko lmikerroksiseksi ja se liitettiin
piharakennukseen s amantyyppisellä puisell a käytävällä kuin oli te hty vuod en 1850
korjauksissa.

Vuonna 1925 torisiiven pihapuolelle seinustalle rakennettiin yksikerroksinen koko pihan
levyinen huoneulkonema.

Vuonna 1935 hotellinomistaja Heinrich B itte m öi vuosina 1924- 1935 om istamansa
kiinteistön Helsing in kaupu ngille. Rakennuk sen virastokäytt öön m uuttaminen vaat i
suuria m uutostöitä. Piha rakennuksen päära kennuksen s ivusiipeen yhd istävä pu inen
käytäväsilta o li purett u j o vuonna 1 935. P ihan luot eiskulmaan muurattiin s avupiippu
keskuslämmityksen takia.

Goviniuksen k iinteistön laajin muutostyö suoritettiin rakennuksissa vuosina 1959-1962
arkkitehti Aarno Ruusuvuoren laatimien piirustusten mukaan. Suunnittelun pohjana o li
ns. radikaali saneerausajattelu ja pääm ääränä saattaa k iinteistö teknisesti täysin uutta
virastorakennusta v astaavalle taso lle. Ju lkisivu enna llisteltiin etupäässä 180 0-luvun
asuun. Piharakennus jatkeineen purettiin. Päärakennuksen perustukset vahvistettiin ja
kaikki rakennuksen puiset välipohjat va ihdettiin beto nisiksi. Huonejako sä ilyi vai kka
seinät korvatt iin keveillä se inillä. Ai noastaan k onstruktiivisesti tärkeät osat säilyte ttiin.
Katariinankadun siiven er illiset k ellariosat yhdi stettiin po rttikongin kohdal la
yhdyskäytävällä to isiinsa. P iha yhd istettiin a joluiskalla pohj oispuolen Valk oisen sa lin
kiinteistön pihaan.

Talossa to imi terveydenhoitovirasto 1936-, kii nteistövirasto 1962- ja
kaupunkisuunnitteluvirasto 196 2-. Vi imeisessä vaiheess a s iellä o li k iinteistöviraston
tontti- ja kansliaosasto.

Talon peruskunnostaminen alkoi kaupungin Tilakeskuksen hankkeena elokuussa 2011.
Se liittyi Helsingin torikortteleiden elävöittämishankkeeseen ja oli jatkoa Kiseleff-Sunnin
talojen peruskorjauksille. Työ valmistui keväällä 2012. Tilakeskus vuokrasi rakennuksen
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Helsingin Leijona Oy:lle, joka vuokrasi liike- ja toimistotilat edelleen yksityisille yrityksille.
Rakennukseen tuli liike-, ravintola- ja toimistotiloja. Päärakennukseen tuli ravintolatiloja
kahteen kerrokseen. Katariinankadun sivusiipeen kunnostettiin kaksi kerrosta design- ja
käsityöläismyymälöitä varten . Kolm anteen kerrokseen tu li toim istotiloja. P ihalle
rakennettiin ede llisessä perusk orjauksessa puretun p iharakennuksen t ilalle
yksikerroksinen, paviljonkimainen uudisrakennus pieniä liikkeitä varten.

4. AIEMMAT ARKEOLOGISET HAVAINNOT KOHTEESSA JA
LÄHIYMPÄRISTÖISSÄ

Itse kohteessa ei ole tehty aiemm in ar keologisia tutkimuksia/valvontoja. Vuonna 2011
Goviniuksen kohda lla Pohj oisesplanadin jalkakäy tävän asva lttipinnoite m uutettiin
kivipintaiseksi ja K atariinankadun kok o kunnallistekniikka uud istettiin. Sam oin
Katariinankadun j a Pohj oisesplanadin ristey ksen kohda lla teht iin tö itä eritt äin syvä llä
maanpinnasta.

Töitä valv ottiin kaupunginmuseon toim esta v irkatöinä (ks. ka ivauskertomus).
Valvonnassa tuli esiin uudempia viemäri- ja putkilinjoja ja 1800-luvun kiviviemäri, mutta
ei vanhoja katuk iveyksiä. Va in muutamassa kohdassa tuli es iin vanhojen kerro ksien
alaosia.

Lähistöllä (ks. kartta s. 39) on tehty useita kaivauksia ja valvontoja kaupunginmuseon ja
museoviraston toim esta 1990- luvulta lähtien. Läh immät tutki musalueet ovat s ijaineet
Katariinankatu-Pohjoisesplanadilla, Aleksa nterinkadulla, val tioneuvostonlinnassa,
presidentinlinnassa ja viimeiseksi Lampan talossa korttelin toisella puolella 2009-2013
(ks. asianomaiset kaivauskertomukset tai lyh yet yhteenvedot valvonnoista/kaivauksista
esim. kertomuksesta Markku Heikkinen/Helsingin kaupunginmuseo: Helsinki, Kirkkokatu
– Ritarikatu – Rauhank atu, Hallituskatu, Unioninkatu, Sofiankatu ja P ohjoisesplanadi –
Katariinankatu 2009-2 011. Hi storiallisella kaupunkialueella (1640-) teht yjen
katualueiden kunnallisteknisten töiden arkeologinen valvonta.)
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5.  ARKEOLOGISET HAVAINNOT

Helsingin kaupunginmuseo oli mukana Goviniuksen rakennuksen peruskunnostuksessa
ennen rake nnustöitä rakennustutkijan laat iman rakennussuojelutavoitteiden laatim isen
myötä. Rakennuskonservaattori oli mukana ennen rakennustöitä ja sen aikana. Museon
arkeologit olivat m ukana työm aan esi katselmuksessa ja m aankaivutöissä elokuusta
2011 tammikuuhun 2012. Harv alukuisten valvontakäyntien lisäksi tehtiin muutamia 1-2
päivän m ittaista ka ivaus- j a dokum entointityöjaksoa loka-m arraskuussa 2011 j a
tammikuussa 2012.

Ensimmäiset doku mentointikohteet s ijaitsivat rakennuksen pääs iiven kellareissa.
Kahteen k ellaritilaan, kellariin 2 j a 8 (o ma nu merointi), p iti t ehdä hissikuilun
perustukselle kuoppa latt ian a lapuolelle. K aivusyvyys oli 60 cm . Kellarin 2 l attiaa
alennettiin myöhemmin 30 cm, mutta sen toteuttamisesta ei valvottu. Samoin kellariin 5
piti tulla muutospiirustusten mukaan lattian alle peltisalaojat ja pientä lattian alentamista.
Kellareihin 2 ja 5 tuli kylmiö- ja pakastetiloja. Muissa kellaritiloissa ei tehty muutostöitä.

Rakennuksen perustukset olivat megapaalutettu vuos ien 1959- 1962
peruskunnostuksessa ja se näkyi ka ikissa tiloiss a m egapaalujen y läpäiden
betonivaluina, seinän a laosan ta i koko seinän beto nivaluna. Sam oin use issa
kellaritiloissa k attojen tiil iholvit o li purett u j a tilalla o li tehty tasaiset b etonikatot. M yös
lattiat o livat en immäkseen betonitas oitteella tehtyj ä tiililatti oita. Ke llareissa ei tehty
suurempia kaivauksia muualla kuin hissikuilujen kohdalla (dokumentointikohdat 1-2),
mutta val vontakertomukseen on lisätty kuvat kaikk ien ke llaritilojen til anteesta
lokakuussa 2011 (kuvat 17-54).

Dokumentointikohta 1  (18 215,45/50 258,06; kartat 1-2; kuvat 3-12) sijaitsi
rakennuksen kaakkoisosassa kellarissa 2. Kellaritilan kaakko isnurkassa oli urakoitsijan
toimesta avattu lokakuussa 160x160 cm kokoinen a lue. Itä rajana oli ke llarin itäse inä,
jonka alaosa oli betonia johtuen kohdan megapaalutuksesta. Etelärajalla oli lattiasta 100
cm korkea ja 65 cm leveä tiili-betonikoroke ennen betoni- ja tiiliseinää.

Avatulla aluee lla ol i esi llä hirs iä kerroks ittain j ärjestyksessä poik ittain j a pitkittä in ja
niiden a lla pys typaalujen pä itä. A lemmat hirret olivat hieman al ueen länsiosan
syvemmälle avatussa kohdassa s itkeässä savessa ja pohjaveden pinta oli l ähellä sen
pohjatasoa. E dellisistä syistä j ohtuen hir sirakenteita päätetti in ottaa esi lle enemm än
vain kyseisestä kohdasta.

Kellarin latt ia oli 14 cm paksu. S en pinta (1,05 m m py) oli betonia, m utta sisällä ol i
keltaiset tiilet kyljellään. Lattian alla oli 20 cm punertavaa karkeaa sekoittunutta hiekkaa.
Väri johtui tiilimurskasta. Kerroksessa oli myös laastia ja kiviä. Kuopan pohjoisprofiilissa
kerroksen yläosa oli ohuelti tummempi.

Hiekkakerroksen alla oli N-S – suuntainen 1. hirsikerros korkeudella 0,70 m mpy. Se oli
35 cm lattian y läpinnan a lapuolella. Hirret näk yivät avat un a lueen länsi - j a
pohjoisprofiileissa. Läns iprofiilissa näky i hirsi kokonaisena s ivusuunnasta, m utta
pohjoisprofiilissa saattoi erottaa nyt katkaistujen hirsien päitä. Kyseiset hirret oli nostettu
kuopan viereen. Ne ol ivat halkaisijaltaan 20-30 cm ja 128, 160 j a 170 cm pitkiä. N iissä
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oli toisella tasaisella sivulla 55 cm välein 28 cm leveät loveukset. Loveukset olivat 6 cm
syviä ja loveusreunat olivat viistot.

Tämä 1. hi rsikerta ol i hyvin savisessa maassa, jossa ol i edellistä kerrosta vähem män
tiilipaloja j a ki viä. Heti 1. h irsikerran a lla 55 cm välein ol lut 2. h irsikerros W-E –
suunnassa sijaitsi korkeudella 0,56 m mpy 49 cm lattian alapuolella. Hirret olivat vielä
harmaassa junttasavessa, jossa oli kiviä (jopa 15 cm läpimitaltaan).

Länsiprofiilissa näkyi 1. ker roksen hirren alla olevan, 2. kerroksen hirsien väl issä, kaksi
pystypaalua. N iiden pä ät o livat korkeudella 0, 52-0,53 m mpy. V älittömästi ni iden
yläpinnan a lapuolelle k orkeuteen 0 ,47 m mpy nousi pohj avesi kun kuoppa a
syvennettiin. Kuoppa saatiin tyhjennettyä hetkellisesti, jolloin esil le saatiin 25 cm itään
kuopan länsireunasta 3. hirsikerroksen N-S – suuntainen hirsi korkeudelta 0,37 m mpy
68 cm lattian alapuolelta. Sen länsipuolelta kädellä kokeilemalla todettiin olevan toinen
ilmeisesti tämän kerroksen hirsi korkeudella 0,17 m mpy 88 cm lattian alapuolella. Hirret
ja pystypaalut olivat löysässä saviliejussa.

Hirsien vä leistä löytyi use ita v ihreiden lasi pullojen kau la- pohj a j a kyl kipaloja, j otka
otettiin talteen. Niitä ei kuitenkaan talletettu kokoelmiin vaan poistettiin (ks. LIITE 5). Ne
olivat peräisin hirsiarinan rakentamisjoilta.

Hirsirakenne o li nykyisen rak ennuksen h irsiarinaa. Se tuli runsaas ti itäpuole lla
sijaitsevan rakennuksen itäseinän kuten myös kellareiden väliseinän ulkopuolelta. Tämä
oli ainoa kohta kun lattiaa avattiin, joten ei voida sanoa onko koko rakennuksen tässä
osassa hirsiarinana vai ainoastaan seinien alla. Tarkempi arkistotutkimus voisi selvittää
asiaa. Tiili-betonilattia oli mitä todennäköisimmin vuosilta 1959-62.

Venäläismiehityksen aik ana isonvihan a ikana kysei sestä kohdasta alka a laituri (ks.
kartta s.19), mutta kyseessä ei ole sen rakenteet. Laiturin suunta on myös hiukan eri.

Toinen hissikuilu dokumentointikohta 2:ssa (18 217,90/50 245,28; kartta 1; kuvat 13-
16) teht iin rakennuk sen louna isosan ke llariin 8 tai o ikeammin enemm änkin sen j a
kellarin 10 väliseen se inään. H issikuilu (2, 3x2,3 m) tuli per äti 2,3 metriä p aksuun
kiviseinän sisään j a vain hiuk an ke llarin 8 koillisnurkkaan. K ivimuurin tak ia mitään
muuta ei tullut esiin. Kohteesta otettiin vain valokuvia.

Dokumentointikohta 3 (keskipiste 18 236,96/50 254,16; kartta 1 ja 3; kuvat 1-3 j a 55-
151) käsitti käytännössä koko Goviniuksen sisäpihan. Piha oli kooltansa 28,45 x 10,10
metriä. Pohj oisosassa p iha oli hiuka n leve ämpi länteen pä in. P ihan itäreuna lle ol i
tarkoitus rakenta a ne ljä m etriä leveä yk sikerroksinen r akennus ja sen pohj oispäähän
syvempi hissikuilu. Rakennuksen perustuksia varten piti kaivaa maata pois noin 60 cm
ja hissi kuilun kohda lle syvem pi kuoppa. Pihan pohj ois- ja itäreun oilla o li si jainnut
vuodesta 1819 vuosi en 1959-62 perusk orjaukseen saakka viisi metriä leveä j a
loppuvaiheessa kol me- j a kaksikerroksinen piharakennus (ks. ka rtta s. 42), joten
odotusarvot v anhoille rakente ille j a kerroksi lle oli pienet. Työ t apahtui marraskuussa
2011 pätk ittäin, j oten alue e i ollut yhde llä kertaa auk i kartan 3 es ittämällä t avalla.
Rakenteiden es ille otto ei tapahtunut pohj oisesta etelään j ärjestyksessä. R aportissa
asia esitetään se lvyyden vu oksi tässä j ärjestyksessä. Dokum entointi sidottiin p ihan
seiniin, joista laskettuihin etäisyyksiin viitataan tekstissä.
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Goviniuksen talon 1. kerroksen pohjapiirustus vuodelta 1935, jossa näkyy kaupungin ostaman rakennuksen uusien toimintojen
sijainnit ja rakennuksessa tehtävät muutokset.
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Poikkileikkaus pihan eteläosasta, jossa näkyy täällä kaksikerroksisen piharakennuksen toisen kerroksen kapeus.



44

Ylärivissä oikealla näkyy Goviniuksen sisäpihan rakennusten julkisivut.
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Kaivaus alkoi pihan koilliskulmasta. Arkeologien tullessa paikal le pohjoispuolisen tontin
korkeammalla sij ainneelta piha lta tul lut 8,5 m etriä p itkä j a 6,1 m etriä l eveä
betonikantinen luiska oli pure ttu itäpuoliskon kohdalta ja sen a lle no in neljän m etrin
matkalta tonti n p ohjoisreunasta m itattuna j a yli neljän m etrin leveyde ltä oli ka ivettu
hissikuilua varten syvä kuoppa. Pohjoispuolisen tontin kellarin tiiliseinä ja betoniseinä oli
puhkaistu tästä koh taa. Samoin Govi niuksen tontin puolelta ol i noin 0,8 m etriä paksu
muurattu kiviseinä poistettu. Myös kuopan itäreunalla itäpuolisen tontin seinä vierustalla
ollut kiv iperustus o li poistettu hiss ikuilun kohda lta. Kyseess ä o li vanhan
piharakennuksen kiviperustusta, jonka yläpinta oli keskimäärin korkeudella 3,02-3,12 m
mpy. Linjalta 16,5 m etriä lähtien s e katos i j a til alla tul i samalla korke udella oleva
tiilimuuri, joka vuorostaan katosi linjan 21 metrin kohdalta lähtien.

Hissikuilun luoteisnurkkauks essa otetti in kahdessa va iheessa ylös m aakerrosten j a
rakenteiden paksuuksia. Havaintopiste 1 (0/6,3) sijaitsi pohjoispuolisen kellarin lattian
alapuolella. Kellarin lattia oli korkeudella 1,57 m mpy. 15 cm paksun betonilattian alla oli
soraa noin 15 cm ja sen alla tummaa sekoittunutta maata 20 cm. Noin 1 ,02 m mpy oli
harmaan luonnoll isen sav en yläp inta ( 25 c m). Sen ylä- j a alapintoj en korkeud et
vaihtelivat kovasti luonnollista syistä ja kaivamisien seurauksista. Savi oli huomattavasti
ylempänä etelämpänä Gov iniuksen ent isen piharaken nuksen läntisen kiviperustuksen
kohdalla ja idempänä sen alapinta painuu huomattavasti syvemmälle. Korkeudelta 0,82
m mpy alkoi puhdas vaaleanruskea hienohko hi ekka pohjaan saakka syvyyte en -0,28
asti.

Havaintopiste 2  (1,5/5,8) s ijaitsi välittömästi edellisen ete läpuolella ka ivannon
länsireunalla. V iisto lu iska o li havainto pisteen kohda lla korkeu della 4,17 m m py.
Pohjoispuolisen tontin tasainen piha oli korkeudella 4,42 m mpy ja eteläpuolen tasainen
piha korkeudella 3,11 m mpy.. Lui skan asva ltti- j a betoni rakenne o livat 25 cm paksu.
Sen alla oli rakennusjätekerros (hiekka a, tiilipaloja, kiviä). 80 cm betonikannen
yläpinnasta a laspäin korkeude lla 3,3 7 m m py oli N-S –suuntaisen v anhan
piharakennuksen t illiseinän y läpinta lä hes 4 ,5 metrin pääss ä pihan itäseinästä. Sen
alapinta oli korkeudella 2,87 m mpy. Tiiliseinä oli 50 cm korkea ja tiilikerroksia oli jäljellä
neljä (t iilet 29x15x7 c m). Tiili rakenteen a lla ol i k iviperustaa aina 2 45 cm syvyyteen
betonikannesta korkeudelle 1,72 m mpy saakka. Sen alapinta oli vähän pohjoispuolisen
kellarin lattian y läpuolella. Sen alla o li 80 c m paksuudelta harm aa luonno llinen sav i.
Niiden alla ol i 320 cm betonipinnasta korkeudelta 0,92 m mpy lähtien 80 cm vaaleaa
hienoa hiekkaa kuopan pohjaan saakka. Pohja oli korkeudella 0,12 m mpy.

Goviniuksen vuod en 1935 1. kerr oksen po hjapiirustuksessa (ks. kartat s. 42 j a 46)
hissikuilun koh dalla on o llut/suunniteltu pu mppuhuone j a jokin tila (e i saa sel vää
karttatekstistä) j a hi ssikuilun länsip uolella k attilahuone. Rak ennus on ol lut ke llariton.
Piirustuksessa esitetään kau pungin käytt öön otetun talon tulev aa käyttöä j a
rakennukseen tehtäviä muutoksia. Raporttia laadittaessa ei ollut vanhempia piirustuksia
käytössä. Ruusuv uoren 195 9-62 suunn itelmissa näkyy p urettava p iharakennus
pisteviivoin.

Heti hissikuilun syvemmän kuopan jälkeen 5-6 metriä etelään pihan pohjoisreunasta tuli
esiin kaive tun alueen läns ireunasta piharakennuksen 80 cm leveä W-E – su untainen
kiviperustan j äännös. Se o li 180 cm pitkä. S e katkesi v älillä, m utta pihan itäseinän
perustuksessa oli nähtävissä sen alkua länteen päin vielä vähän. Kivi/kiviä oli ehditty
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Vuoden 1935 1. kerroksen pohjapiirustus ja dokumentointikohteen 3 tasokartta asetettuina päällekkäin.



47

poistaa ennen arkeologien tuloa. Sen tasainen laastinen yläpinta oli korkeudella 2,83 m
mpy. Sen kohdalla o li vielä p ihan pohj oisosan lu iska j a sen kannen a lla näk yi nelj ä
kerrosta rakennuksen seinän tiilimuurausta. Se oli noin 30 cm leveä. Piharakennuksen
länsiseinä j äi kaivamattomalle al ueelle. G oviniuksen vuoden 1935 1. ke rroksen
pohjapiirustuksissa samalla kohdalle osuu paksumpi W-E – suunta inen seinälinja. Sen
eteläpuoleiseen ti laan (ka ivauksessa koko noin 3,5x 1,8 m ) 5.5-8 m etrien vä liin oli
länsiosaan merkitty portaiden alku yläkertaan ja itäosaan varasto.

Hissikuilusta ete lään pä in uuden rakenn uksen kohda lla ka ivinkone k aapi maata po is
arkeologien va lvonnassa. Kaivetu lla syvyy dellä kys eessä o li piharaken nuksen
purkukerroksesta l ähes koko m atkalla. Se muodostu i hiekasta, tiilenpaloista, laastista,
kivistä ja ym. Vain aivan eteläinen osa oli koostumukseltaan erilainen.

8 m etrin kohdalla tul i kaivannon läns ireunasta p ieni katk elma W-E- suuntaista
muurinperustaa. Se oli 100 cm pitkä, 60 cm leveä ja sen pinta oli korkeudella 2,78 m
mpy. Se sijaitsi kohdalla, jossa luiska loppui. Asvalttipiha oli sen jälkeen melko tasainen
korkeudella 3,11-3,13 m mpy. Vuoden 1935 kartassa kohdalla on sijainnut se inälinja.
Seinälinjan eteläpuo lisessa t ilassa (ka ivauksessa koko noin 3,5x2,3 m ) 8-11 m etrien
välillä on ollut edellä mainitut portaat yläkertaan ja itäosassa varasto.

10-14 m etrien ko hdalla tuli 11 m etrin linj alta esiin W-E –su untainen se inälinja. Esi in
saatiin t iilimuurin y läpinta ko rkeudella 2, 90 m m py ja myöhemmässä v aiheessa ne ljä
tiilikertaa. T ilan to inen, ete läseinä, s ijaitsi 13 m etrin kohdal la. Myös t äällä s einälinja
muodostui l aasti- j a tiilial ueesta. S en it äosa seuraavassa tilassa o li kiviperusteista.
Seinälinjojen väliin muodostui 2,20 metriä leveä ja 3,3 metriä pitkä tila. Tila on j atkunut
länteen päin. Heti seinälinjojen sisäpuolella oli dokumentointivaiheessa kolmella sivulla
seinälinjojen si säpuolisten h iekkakerrosten kanssa sam alla kork eudella 1 0-15 cm
leveydeltä tumm aa ainetta, j oka pa ljastui kreosoot iksi. I täseinän etee n teht iin p ieni
koekuoppa 1  (12 ,2/9,4) ker roksen paksuuden j a m uodon toteam iseksi.
Tasodokumentoinnin j älkeen koko t ilasta poistetti in konee llisesti rakennusjätekerrosta
50 cm, jolloin paljastui että tila oli vuorattu kokonaan kaukalomaisesti kreosootilla (pohja
n. 2,60 m mpy), joka oli paksuus va ihteli (paksu immillaan 20 cm ). Se poistett iin
kokonaan kohdasta terveydelle vaarallisena. Vuoden 1935 Goviniuksen pohjakaavassa
kohta on merkitty varastoksi, jossa on pihalle suuri oviaukko. Kuuluuko rakenne vuoden
1935 muutoksiin vai vanhempiin käyttötarkoituksiin? Luultavasti kyseessä on vanhempi
rakenne. Kreosoott ia on käytetty kos teuseristeenä. Rakennuks essa on ol lut
hotelliaikana käym älätiloja. Tällä kohtaa o n j ohtanut toises ta kerr oksesta pu usilta
länsisiipeen.

Edellisen t ilan i täpuolella o li 13-16 m etrin vä lillä vastaavankokoinen tila (3,10x 2,3 m).
Pohjoisseinän kohdalla saatiin esiin kiviperustan reunaa. Eteläsivulla oli isot kivet 80 cm
leveässä perust uksessa kork eudella 2,90 -3,07 m m py ja s en edessä kapeana
vyöhykkeenä a lempana tii lilattian j äännöksiä korkeudella 2,70 m m py. Itäperustuksen
edessä oli tii liseinä, j oka ol i purkamisen takia useassa tasossa. Koekuopassa 2
(14,4/9,2) sen e dessä saat iin ti ilimuurin a lta esi in kiv ijalan y lin k ivi. Ti lan sisä osan
purkumaakerroksen pintakork eus va ihteli suurest i ( 2,46-2,77 m mpy) koska sen osat
kaivettiin eri aikoina.

Vuoden 1878 kartan j a muiden 1930-luv ulle ulottuv ien karttoj en perustee lla täm ä
eteläseinän perustus täy tyy o lla vuonna 1 863 piharakennukse n ete läosaan tehdyn
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kaksikerroksisen piharakennuksen li säosan eteläseinä. Se s ijaitsee kartan perustee lla
28 m etriä t ontin ete lärajasta pohj oiseen pottikongin l injalla. Lisä osan y hdistettiin
pihatasolla puisella gal leriakäytävällä päärakennukseen, Se näkyy kyse isessä kartassa
kapeampana osuutena. P ihan eteläos an, p ääsiiven, nyky inen m atala osa on v asta
vuodelta 1925, j oten pihan ete läpuolinen rakennuk sen p äärunko o li kapeam pi kuin
nykyisin.

Vuoden 1878 kartta, jossa näkyy pihan itälaidalla leveämpi ja kapeampi piharakennus.
Tilanne pysyy samanlaisena 1930-luvun karttoihin saakka.

Tämän til an itäosaan k aivettiin pien i koekuoppa 3 (15,1/7,3). 26 cm syvyydellä tuli
vastaan kuopan pohjalla kolme mukulakiveä (kivien läpimitta no in 20 cm) korkeude lla
2,40 m m py. Kyseessä voi olla nykyistä as emakaavaa edel tävän W-E – suunta isen
Merikadun kiveystä. Myöskään ti lan latt ia ei täys in poissuljettu vaihtoehto. A luetta olisi
pitänyt avata laajemmin asian varmistamiseksi, mutta rakennustyöt eivät sitä vaatineet.
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Edellisen ti lan ja etel äpuolisen ti lan vä lissä oli linjalla 16 m etriä edellä mainittu paksu
kiviperustus. Sen ete läpuolella o li 2,10x2,10 kokoisella a lueella t iilattia, jonka p inta o li
korkeudella 2, 61-2,77 m mpy. S en tii let o livat lappee llaan. Sen ete läreuna j a osittain
länsireuna näyttivät olevan ehjiä. Reunoilla tehtiin koekuopat 4-6 (17,7/7,3, 18,3/7,2 ja
18,8/8,5). Tiiliä o li yhdessä ta i kahdessa k erroksessa j a all a o li enimmäkseen ki viä.
Kuoppia ei kaivettu kuin noin 20 cm.

Tiililattian ete läpuolella o li pi han itäseinän kohdalla ti ilimuurausta j a eteläpuo lella
purkukerrosta vielä 1,6 metriä. 21 metrin linjalta etelään alkoi itä-, etelä ja länsireunassa
muista eroava rusk ea h iekkamaa, j oka lii ttyy m yöhempään rakennus toimintaan,
mahdollisesti vuos ien 1959 -1962 r akennustöihin kun piharakennus pu rettiin j a
päärakennuksen pe rustus m egapaalutettiin. P ihan itäse inän kohda lla ei m yöskään
näkynyt t iili- tai kiv iperustaa ainakaan ylempänä. Alueen länsiosassa l injalla 21 m etriä
tuli purkukerroksen a lta esi in erikoko isten k ivien m uodostama ki veys, j oka kääntyi
kaivausalueen k eskellä ete lään vä lillä 20,5-26 m etriä. K iveyksestä m uodostui
kaatuneen L:n m uotoinen alue. P ohjoisimman W -E- s uuntaisen ki veyksen itäpäässä
näytti olevan hiukan kunnon kiviperustusta ja tiiliseinää sen pohjoispuolella. Nekin olivat
melko epä määräisiä. Länteen p äin m entäessä ti lanne m uuttui ja k ivet oli vat irrallisia
harmaita l ohkokiviä. Joissakin k ivien väleissä o li laastia. Etelään päin k ivirivi harveni.
Kivet o livat korkeudella 2,75-2 ,99 m mpy ja niiden k ohdalla er ittäin sekoittunut
hiekkakerros oli er ilainen kuin pohjoisempana. Kiv eyksen itäpuolella oli 85x70 c m
kokoinen t iilinen vi emärikaivo (23/9,5 ). Sen yläpinta o li ko rkeudella 2,90 m mpy. S en
luoteissivusta lähti luoteeseen 12 cm paksuinen metalliputki (2,76-2,70 m mpy), joka oli
kaivettu kivialueen läpi.

Goviniuksen vuoden 1935 pohjapiirroksessa välillä 13-21 metriä sijainneen kahden tilan
välissä ollut se inälinja e i osu oik ein kohdall een kaivauks essa hava itun leveän
kiviperustuksen kanssa. Vuoden 1935 kart assa pohj oisempi tila on h uomattavasti
kapeampi kuin ka ivauksissa hav aittu. Lo ppuosa on o llut yhtä varas totilaa ja ison
kaivauksissa löydetyn p erustusmuurin (16 m ) kohdal la e i ole o llut se inää tuo lloin.
Kartassa on huoneen p uoliväliin m erkitty pisteviivoilla m ahdollisesti leve än seinän
kohta, j oka vo i merkitä muurin paikkaa. Tämäkään ei osu ka ivauksissa hav aitun
perustuksen kohdalle.

Vuoden 1935 ka rtassa p iharakennuksen e teläosassa vä lillä 21-28 m etriä on o llut
kevyiden sei nien erottamana usea mpi tila (m m. kylpyhuone) j a pi enempiä komeroita.
Edellä mainitun k ivialueen länsiosa osu u s en W-E – suuntaisen se inälinjan (21 m )
kohdalle. Viemärikaivon eteläpuolella on ollut tämän tilan yhden pylvään kohta, jossa on
iso kivi. Toinen pylväs on sij ainnut etelämpänä. Kivet vo ivat liittyä niihin. Vuonna 1863
piharakennusta o li jatk ettu etel ään kaks ikerroksisena j a yhdi stetty pihatasoss a
kapeammalla puise lla käytävällä päärakennukseen. Kivet vo ivat liittyä m yös tähän
galleriakäytävään. Asia o lisi s elkiytynyt k aivamalla syvemmälle, m utta s iihen ei ollut
tarvetta rakennustöiden tak ia. Alueen vuod en 1935 k artan l eveämmät rakenteet on
täytynyt raken taa vasta 1930- luvulla, sil lä siihen saakka p iharakennuksen eteläosa
esitetään eri kaupunkikartoissa kapeana ja myöhemmissä kartoissa leveämpänä.

Purkumaista saat iin ta lteen j oitakin löytöjä, j oita e i kuitenkaan l iitetty kokoe lmiin (ks.
LIITE V). Ne olivat nyky isen rakennuksen tai purkuvaiheen esineistöä. Kreosoottitilasta
tuli hev osenkenkä, lasipullon po hja j a pieni musta neliöm äinen keraaminen
lattiaklinkkeri. Tii lilattian kohda lta tul i pari las ipullon po hjaa j a kaulapala. Suur in osa
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löydöistä tu li eteläosan er ilaisesta osast a; l asipullon pohj a- j a kylki paloja, vaaleita
uudehkojen faj anssiastioiden paloj a (osa ko risteltu), ka akeliuunin va lkoiseksi lasitettu
pala, rau tanauloja j a valkois ia keraamisia la ttiaklinkkereitä, joiss a yhdess ä o li tekst iä
upotettuna pääl lekkäin LER OY, B OCH, TT …Tässä rappaus pinta o li vastak kaisella
tasaisella p innalla. Myös to isessa pal assa oli tekstiä m utta siinä rappa us ol i tekst in
päällä. Teksti on VILLEROY & BOCH –tehtaanmerkki. Tekstiosuus pitäisi olla alaspäin.

Kaivannosta tuli myös muotoiltuja reunakiviä, joissa oli ko loja niiden yhteenliittymiseksi
raudoin. Kyseessä oli ilmeisesti kaarevat porraskivet.

Tammikuussa 2012 pihan lounaiskulma avattiin syvälle (kartta 3: kuvat 119-133) uuden
puolivalmiin piharakennuksen ja Goviniuksen länsisiiven välissä. Pihan lounaiskulmaan
seinustan viereen jäi kaivamaton alue, jonka yläosan keskellä oli näkyvissä viemäriputki
ja sii hen liittyvä tiilinen v iemärikaivo. P utki m eni pohjoiseen pä in j a sen a lla oli
tiilimurskakerros kaivannon etelä- ja pohjoisprofiileissa.

Kaivannon kaakko isnurkassa o li osittain pur ettu kellar iin j ohtava porr askäytävä. Sen
seinät o livat beto nista, j oten se o li tehty m yöhemmin kui n itse pää rakennus. S e j ohti
myös ensiksi matalampaan osaa pääru nkoa, j oka tehti in vasta vuonna 19 25.
Kellariportaikko näkyy vuoden 1935 kartassa. Tämä käytäväaukko suljettiin.

Kellarirappusten l änsipuolelta otetti in ylö s maakerrosten koostumuksia ja kerroksia
havaintopisteessä 3 (27/3,3). Ka ivannon pohja ol i 204 cm pihapinnan a lapuolella e li
korkeudella 1,09 m mpy. Alimpana oli 0-4 cm nokista tummanharmaata savista hiekkaa.
Sen päällä oli 15 cm vaaleanharmaa, savinen hiekka (homogeeninen) ja sen yläpuolella
15-18 cm tumma nokinen savi (vähän hiekkaa). Tämän päällä oli 40 cm hiekkaa, jossa
oli palj on laast ia ja ti iliä. Sit ten o li vuo rostaan 24 cm tasainen homogeeninen ruskea
karkea hiekka, 4 cm tumm empaa savea, 1 0 c m ruskea hi ekka, 3-4 cm tumm empi
kerros, 12 cm ruskea hi ekka (ke llertävämpi) ja noin 10 cm savista harm aata hi ekkaa
(2,50 m mpy). Kerroksia oli yhteensä 141 cm. Yläpuolelta oli poistettu maata yli 80 cm.
Piha on tässä noin korkeudella 3,13 m mpy. Korkeudet eivät o le täysin tarkkoja, sillä
absoluuttiset korkeudet on laskettu seinässä näkyvän asvalttijäljen perusteella.

Havaintopisteen y läosan ruskeat h iekkakerrokset ovat m elko samanlaisia ja ne kaikki
kaartuvat itään alaspäin kellariportaikkoa kohti. Ne liittyvät tähän rakenteeseen, joka on
rakennettu a ikaisintaan vuonna 1 925 kun nykyisen r akennuksen m atala osa on
rakennettu. Tiili-laastikerros liittyy taas a ikaisintaan nykyisen rakennuksen sen matalan
osan rak entamiseen. Mahdo llista on ett ä tiilimurskakerros o n vuod en 19 59-62
piharakennuksen p urkukerrosta j a liittyy sam anaikaiseen rakennukse n
megapaalutuksen takia tehtyihin kaivantoihin ja viemärin tekoon. K olme alinta kerrosta
voivat o lla nykyistä rakennusta edeltäviä kerroksia. Ka ivannon pohj alla e i tehty
koekuoppaa, m utta pohj akerros a lkoi olla j unttasavea el i ku lttuurikerrokset ol ivat
loppumassa.

Kaivannon itäprofiilissa 4,75 metriä itään pihan länsiseinästä ja kaksi metriä pohjoiseen
eteläseinästä tu li es iin m uuratun k iviseinän kulma. Seinää oli es illä muutama metri,
mutta piikillä koke ilemalla sen todett iin j atkuvan ain akin 6,4 m etrin päähän pihan
eteläseinästä. Se sijaitsi vanhan piharakennuksen länsiseinän linjalla.
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Muuri oli yhden metrin korkuinen, mutta se jatkui vielä kaivannon pohjan alapuolelle. Se
oli noi n 80 cm pihapinnan alapuolella, joten sen y läpinta o li noin k orkeudella 2,33 m
mpy. Kivet olivat 50-60 cm läpimitaltaan. Sen täytyy olla Goviniuksen piharakennuksen
länsiseinän perus taa. Vu onna 186 3 oli tehty p iharakennuksen ete läosaan
kaksikerroksinen j atko-osa, ilmeisesti porttikongin tasolle. Se ol i yhdistetty pihatas olla
puisella käytävällä päärakennukseen. Vuoden 1935 kartassa näkyvä leveämpi osa on
täytynyt tehdä sen jälkeen. Rakenne oli luultavasti sitä osaa.

Vuoden 1935 p iirroksen m ukaan tasaleve ä sivurakennus o n u lottunut ete läsivun
matalaan osaan saakka. Sivurakenn uksen länsiseinän koh dalla ei ole ku itenkaan
perustusta vaa n maakerrokset näytt ivät purkumassoilta k ellarikäytävän itä puolella. S e
on m ahdollisesti tuhottu 19 59-62 korjauksissa. K ivimuurin ku lma näytti t osin oike alta
kulmalta eikä purkamisen tuloksena syntyneeltä.

Sivurakennuksen kaikkien rakennusvaiheiden se lvittäminen v aatisi aikaa v ievää
arkistotutkimusta. S iihen e i ollut ny t mahdollisuutta eikä tarve tta va an p ienet aukot
rakennushistoriatiedoissa eivät haittaa kokonaiskuvaa.

Rakenteen po hjoispäässä ol i itäpuo lelta tuleva aikaisemmin mainittu N W-SE –
suuntainen viemäriputki.

Kasoissa näkyi lasia, keramiikkaa ja luita. Niitä otettiin tarkasteltaviksi, mutta uudempina
löytöinä niitä ei tallennettu.

Pihan luot eiskulmassa oli 3,7x5,20 m etrin kokoinen beto nitaso (kartta 3 ; kuvat 134 -
143), jonka itäosassa oli pieni neliskanttinen aukko (50x50 cm), joka oli täyttynyt/täytetty
hiekalla ja kiv illä. Beto nitaso (n . 2,90 m m py) osuu täsm ällisesti vuoden 1935 ka rtan
kattilahuoneen kohdalle. Katt iloiden kohda t näkyvät ruske ina l äikkinä betonissa (ks.
kartta s. 42). Kyseess ä on si is p ihan pohjois osan kolm ikerroksisesta rakennuksest a,
joka on purettu vuosina 1959-62.

6.  TUTKIMUKSEN TULOKSET

Goviniuksen talossa tehtiin arkeologista valvontaa muutamina päivinä lokakuun 2011 ja
tammikuun 2012 välise nä aikana. Kellareissa valvottiin kahden hissikuilun vain hiukan
kellarilattiatasojen alapuolel le m enevien perustusku oppien kaivam ista. Toisest a
kuopasta tuli esiin nykyisen rakennuksen puuarinaa. T oinen h issikuilu teht iin paksun
kellariseinän ja sen perusmuurin kohdalle ja siellä ei ollut kuin sen kivimassaa.

Pihan itär eunalle tehti in yksikerroksinen rakennus j a hi ssikuilu vanhan v uosien 1819-
1959/62 piharakennuksen ko hdalle. U utta rakennusta varten ka ivettiin va in m atala
kaivanto ja siel tä saatiin esiin va in aiemman piharakennuksen kivi- ja tiiliperustuksia ja
lattiapintoja purkum assojen alta. Rakenteet osuivat m elko hyvi n tont in vuoden 1935
tilanne-/suunnitelmapiirrokseen. Erot voivat johtua rakennuksessa tehdyistä aiemmista
muutostöistä.

Vanhoja rakenne- ta i m aakerroksia tavatt iin v ain kahdess a koht aa. To dennäköisesti
vanhan W-E -suu ntaisen kadun m ukulakiveys l öydettiin p ienestä koekuop asta pihan
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keskiosasta. P ihan ete läosan syvässä kaivannossa p ohjalla oli ohue lti vanhoja
kerroksia.

Valvonta-alueelta tuli vain rakennuksen aikaista esineistöä, joita ei talletettu.

HELSINGISSÄ 5.8.2013

Markku Heikkinen
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                  KUVALUETTELO



LUETTELO KERTOMUKSEEN LIITTYVISTÄ DIGITAALIKUVISTA

Helsinki, Govinius 2011-2012
Markku Heikkinen

HKM digi Helsinki, Govinius 2011-2012:1-152
Markku Heikkinen: digitaalikuvat 1-118, 144-146, 149-152
Heini Hämäläinen: digitaalikuvat 119-143, 147-148

Kuvan                             Aihe, kuvausuunta ja pvm.
nro

Kuva 1. Piha. Goviniuksen talon piha pohjoispuolisen tontin pihalta kuvattuna ennen
maankaivutöitä. Kuvaussuunta S. 17.8.2011.

Kuva 2. Piha. Goviniuksen piha. Kuvaussuunta S. 17.8.2011.

Kuva 3. Piha. Goviniuksen piha. Kuvaussuunta N. 17.8.2011.

Kuva 4. Kellar i 2.  Uuden hi ssikuilun perustusku oppa kaivett iin kellarin 2
kaakkoisnurkkaan ( dokumentointikohta 1 ). Heini Häm äläinen m ittaa kuopast a
poistettujen nykyis en rake nnuksen perustusten puua rinan y limmäisen hi rsikerran
katkaistuja hirsiä. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 5. Kellar i 2.  Kella ri 2:n itäseinä. Rak ennus on megapaalutettu 1 960-luvulla.
Sen jäljet näkyvät Gov iniuksen kaikkien ke llariseinien a laosassa. Osan ke llareiden,
kuten ke llari 2:n, kattoho lvit ol i purettu j a tilalle laitettu tasa iset be tonikatot.
Kuvaussuunta E. 3.10.2011.

Kuva 6. Kellar i 2.  Kuvas sa uuden hi ssikuilun perustuskuopan länsiosa, j ossa
betonilla pintavaletun j a kel taisia t iiliä käs ittävän latt ian a lla nä kyy m aakerroksen
jälkeen poikittainen hirsi ja sen a lla pitkittäinen hirsi. Latan takana pohjavedessä on
pystypaalujen päitä. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 7. Kellari 2. Lähikuva edellisestä tilanteesta. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 8. Kellari 2. Edellinen kohta pohjaveden poistamisen jälkeen, jolloin lähimpänä
näkyy a lempi poikittainen h irsi. Latan a lla on vielä syvemmällä h irsi. Kuvaussuunta
WSW. 3.10.2011.

Kuva 9. Kellari 2. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta SW. 3.10.2011.



Kuva 10. Kellar i 2.  Kuopan pohj oisreuna. Tiili-/betonilattian alla näky yerilaisten
hiekkakerrosten alla  katkaistujen hirsien päitä. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 11. Kellar i 2. Kuopasta yl ösnostettuja ylimmän hi rsikerroksen hirsiä. Kuvassa
näkyy salvoksia. 3.10.2011.

Kuva 12. Kellari 2. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta ylhäältä. 3.10.2011.

Kuva 13. Kellar i 8.  Toi nen h issikuilu tehtiin kel larin 8 pohjoisosa an
(dokumentointikohta 2 ). Suur in osa s iitä s ijaitsi pur ettavan vanhan p aksun
kiviseinän kohdalla. Latan takana on kellarin jäljellä tiilistä pohjoisseinä. Sen oikealta
puolelta on piikattu tiiliseinä kokonaan pois ja osa kiviperustusmuuria. Kuvaussuunta
N. 3.10.2011.

Kuva 14. Kellar i 8.  Edellinen t ilanne. K iveä nostetaa n po is kuopas ta. Tilasta o li
aiemmassa korjauksessa poistettu tiiliholvikatto. Kuvaussuunta NE. 3.10.2011.

Kuva 15. Kellari 8. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 16. Kellar i 8.  H issiä var ten kaikk iin kerroksien lattioihin teht iin aukot. Kuva n
yläosassa on pohjoinen. 3.10.2011.

Kuva 17. Kellar it 1 ja 2.  Edessä on kella ri 2 ja taustalla ke llari 1. Kuvaus suunta N.
3.10.2011.

Kuva 18. Kellar it 2 ja 3.  Edess ä on k ellari 2 j a tausta lla kel larikäytävä 3.
Kuvaussuunta WSW. 3.10.2011.

Kuva 19. Kellar i 4. Vasemmalla seinän takana sijaitsevat seuraavan kuvan portaat.
Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 20. Kellar i 4.  Portaat eivä t j ohtaneet enää m ihinkään. T ilan s einät j a katto
olivat aiemman peruskorjauksen jäljiltä betonisia. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 21. Kellarit 3 ja 5. Edessä on kel larikäytävää 3 j a taustal la kel lari 5.
Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 22. Kellarit 5, 3 ja 4. Edessä on kellari 5, betonisen seinän takana poikittainen
kellarikäytävä 3 ja taustalla säkit ovat kellarissa 4. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 23. Kellar i 5.  Ke llarissa on kas attuna lattioista pu rettuja ke ltaisia t iiliä.
Kuvaussuunta SE. 3.10.2011.

Kuva 24. Kellari 5. Kuvaussuunta E. 3.10.2011.



Kuva 25. Kellari 5. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 26. Kellar i 3.  K ellarikäytävä 3 . Vasemmalla on kellari 6 j a o ikealla k ulman
kohdalla alkaa oikea lle pohjoiseen päin menevä kellarikäytävä 7. Katto on va ihdettu
betoniin. Taustalla on kellari 8. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 27. Kellari 6. Oviaukko kellariin 6 ja kellari 6. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 28. Kellar i 6.  Kuvaus suunta S. T ilassa oli er illinen t ila lou naisnurkassa.
3.10.2011.

Kuva 29. Kellar i 6.  Tausta lla ovat ke llarikäytävien 3 j a 7 ris teys. Kuvaussu unta
NNW. 3.10.2011.

Kuva 30. Kellar it 3, 7 j a 8.  Ke llarikäytävien 3 j a 7 risteys. Taustalla on k ellari 8.
Kuvaussuunta WNW. 3.10.2011.

Kuva 31. Kellari 9. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 32. Kellar i 9.  Taustalla on k ellari 8 , j ossa kai vetaan h issikuilun pa ikkaa.
Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 33. Kellar i 7.  Täälläkin t iilinen kattoholvi vaihdettu betoniseen. Kuvaussuunta
N. 3.10.2011.

Kuva 34. Kellari 7. Kellarikäytävien 3 ja 7 risteys. Taustalla näkyy kellari 6 ja oikealla
on oviaukko kellariin 8. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 35. Kellar it 10, 11 ja 12.  Edessä on kellarin 10 itäosa, keskellä kellar i 11 ja
taustalla kellari 12. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 36. Kellar it 11, 10 ja 7.  Edessä on kellari 11, k ypärän takana olevan seinän
takana on ke llari 10:n itäosa ja taaem pana ke llarikäytävä 7. Kuvaus suunta S.
3.10.2011.

Kuva 37. Kellari 11.  Kellarin länsiseinän puolella oli syvennys vasemmalla olevien
pussien kohdalla, jossa oli tiililattiaa jäljellä. Kuvaussuunta NW. 3.10.2011.

Kuva 38. Kellar i 12. Kellarin länsiseinä ja oviaukko kellariin 14. Kuvaussuunta NW.
3.10.2011.

Kuva 39. Kellari 10. Kellaritilan keski- ja länsiosat. Oikealla on oviaukko kellariin 13.
Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 40. Kellari 13. Taustalla on kellari 14. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.



Kuva 41. Kellari 13. Taustalla on kellari 10. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 42. Kellarit 14 ja 13. Edessä on kellari 14 ja seinän takana kellari 13. Taustalla
näkyy kellari 10. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 43. Kellari 14. Kuvaussuunta NNW. 3.10.2011.

Kuva 44. Kellari 14. Kellarin itäseinä, joka on tehty vasta myöhemmin. Taustalla on
kellari 12. Kuvaussuunta E. 3.10.2011.

Kuva 45. Kellarit 12 ja 15. Edessä on kellari 12, jossa tiilinen kattoholvi on vaihdettu
betoniseen. Takana on vasta 1960-luvulla tehty kellarikäytävä 15 porttikongin toisella
puolella olleisiin kellaritiloihin. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 46. Kellari 15. Taustalla on kellari 16. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 47. Kellari 15. Taustalla on kellari 12. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 48. Kellar i 16.  Täälläkin t iilinen k attoholvi va ihdettu beton iseen. T ilan
kaakkoiskulmasta alkaa kellarikäytävä 15. Kuvaussuunta SE. 3.10.2011.

Kuva 49. Kellari 16.  Til an luoteiskulmassa on ovi aukko kellariin 17. Kuvaussuunta
NW. 3.10.2011.

Kuva 50. Kellar i 17. Kellarin lä nsipuolisko. Kuvan oikea ssa reunassa s ijaitsee
tiiliportaat. Kuvaussuunta NNW. 3.10.2011.

Kuva 51. Kellari 17. Kellarin itäpuolisko. Taustalla on kellarin koillisnurkasta alkava
kaapelitunneli. Kuvaussuunta NW. 3.10.2011.

Kuva 52. Kellar i 17. Tilan kaakkoiskulmassa sijainneet nyt eivät mihinkään johtavat
tiiliportaat. Kuvaussuunta E. 3.10.2011.

Kuva 53. Kellari 17. Taustalla on kellari 16. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 54. Kaapelitun neli. Kellar in 17 koi lliskulmasta lähtevä kaa pelitunneli.
Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 55. Pih a. Pihan koil liskulmaan tuli syvemmälle k aivettava kolmannen
hissikuilun perus tus (0-5 m ) paal ujen j a va nerilevytyksen kohdalle j a sen takana
entisen j a uuden pi harakennuksen kohta ( dokumentointikohta 3 ). Kuva on ote ttu
pohjoispuolisen tonti n kella rista, j onka eteläs einä on purett u. Kuv aussuunta S.
4.11.2011.



Kuva 56. Pi ha. Puretun kiv iseinän kohta . Kuvan y läosassa o n v iisto luisk a
pohjoispuoliselta tont ilta Govi niuksen piha lle. S e on purettu hissikuilun kohd alta
kuvan etua lalta. Puretun muurin ete läpuolella luiskan a lla näky y N-S – suunta inen
kivimuuri ja sen pä ällä ti ilimuuri, j otka kuu luvat p ihan itäreunalla vuos ina 1819-
1959/62 sijainneeseen p iharakennukseen ( Havaintopiste 2 ). Kuvaus suunta W.
4.11.2011.

Kuva 57. Piha. Luiskan alapuolisia kerroksia. Kuvaussuunta SSW. 4.11.2011.

Kuva 58. Pi ha. Ti ilimuurin j a pohj oisen kivim uurin yhtym äkohta. K uvaussuunta
WNW. 4.11.2011.

Kuva 59. Pih a. Pihan l uiska, joka purettiin myöhemmin kokonaan ja hi ssikuilu (0-8
m). Kuvaussuunta NW. 7.11.2011.

Kuva 60. Piha. Lähikuva edellisestä (0-6 m). Kuvaussuunta NW. 7.11.2011.

Kuva 61. Piha. Hissikulun kohta (0-5 m ). Pohjoispuolisen tontin ke llarin lattian alla
näkyy melko pian koskematonta savea ja hiekkaa (Havaintopiste 1). Kuvaussuunta
NNW. 7.11.2011.

Kuva 62. Piha. Lähikuva edellisistä kerroksista. Kuvaussuunta NNW. 7.11.2011.

Kuva 63. Pi ha. Lui skan alla näkyy entisen piharakennuksen k ivi- j a tiilimuurin al la
luonnolliset savi- ja hi ekkakerrokset (havaintopiste 2). Keltainen hiekka on va lunut
saven päälle lähempänä kameraa. Kuvaussuunta SSW. 8.11.2011.

Kuva 64. Pih a. Piha n itä reunalle raken nettiin yks ikerroksinen raken nus, j onka
perustusten tak ia maata po istettiin 50-60 cm koko p ihan itäreunan p ituudelta (0-28
m). Kerros oli hiekkaa j a rakennusj ätettä. Kuvassa s en all a en nen savea o leva
tummempi maa liittyy sen takana olevaan piharakennuksen perustusmuuriin vuodelta
1819. Kuvaussuunta S. 4.11.2011.

Kuva 65. Pi ha. M aakerrokset ra kennusjätekerroksen a lapuolella. Kuvaussuunta S.
4.11.2011.

Kuva 66. Piha. Välittömästi hi ssikuilukuopan eteläpuolella tu li esiin edel lä mainitun
piharakennuksen W-E –suunta inen ki viperustus ( 4-7 m). Kuvaussuunta W.
4.11.2011.

Kuva 67. Pih a. Lähi kuva kivimuurista. Luiskan alla näkyy sen päällä ollut t iilimuuri.
Kuvaussuunta W. 4.11.2011.

Kuva 68. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta E. 4.11.2011.



Kuva 69. Piha.  Heini Häm äläinen puhd istaa k ivimuuria. Kuv aussuunta S E.
4.11.2011.

Kuva 70. Pih a. Edellisen kiv imuuriperustuksen e teläpuolelta tu li to inen
samansuuntaisen muurin katkelma (4-9 m). Se näkyy kuva n vasemmassa reunassa
luiskan edessä. Kuvaussuunta NW. 4.11.2011.

Kuva 71. Piha. Edellinen tilanne (5-9 m). Kuvaussuunta W. 4.11.2011.

Kuva 72. Piha. Edellinen tilanne (7-9 m). Kuvaussuunta SW. 4.11.2011.

Kuva 73. Pi ha. Hissikuilun ja l uiskan k ohta m yöhemmässä vai heessa (0-11 m ).
Edellisten rak enteiden eteläpuo lelta t uli es iin kuvan etua lalla pur etun
piharakennuksen p oikittainen tiil imuuri ja tumm aa kreosoott ia sen eteläpuolelta.
Kuvaussuunta NNE. 7.11.2011.

Kuva 74. Piha. Edellinen tilanne (11 m). Kuvaussuunta SSE. 7.11.2011.

Kuva 75. Piha. Lähikuva edellisestä. Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 76. Piha. Edellinen tilanne. Musta viiva on muurin eteläpuolella sijainneen tilan
kreosoottieristyksen yläpinta. Kuvaussuunta E. 7.11.2011.

Kuva 77. P iha. Lähi kuva pihan itäseinän luota. S einän edessä on entisen
piharakennuksen kivijalkaa. Kr eosoottitilan koilliskulma näkyy kuv an kesk ellä.
Kuvaussuunta E. 7.11.2011.

Kuva 78. Piha. Edellinen po ikittainen m uuri kuvatt una to iseen s uuntaa.
Kuvaussuunta W. 7.11.2011.

Kuva 79. Pih a. Kreosoottitilan itäreun aan on ka ivettu koekuoppa 1  (10 -14 m ).
Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 80. Piha. Edellinen t ilanne. Koekuoppa on kuvan keske llä. Kuvaussuunta S.
7.11.2011.

Kuva 81. Piha. Koekuopan itäseinän sisäpinnan muodosti kreosootti. Kuvaussuunta
ENE. 7.11.2011.

Kuva 82. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 83. Piha. Latan takana sijaitsee kreosoottitila. Kuvaussuunta N. 7.11.2011.

Kuva 84. Piha. Lähikuva ede llisestä. Koekuoppa näkyy itäse inän koh dalla.
Kuvaussuunta N. 7.11.2011.



Kuva 85. Pih a. Kreosoottiseinästä irrotettua palaa nos tetaan pois. Kuvaussuunta
SE. 7.11.2011.

Kuva 86. Piha. Edellinen kreosoottipala. Kuvaussuunta WSW. 7.11.2011.

Kuva 87. Piha. Kreosoottitilan eteläseinää (13,5 m). Kuvaussuunta SE. 7.11.2011.

Kuva 88. Piha. Kreosoottitilan itäseinää (12 m). Kuvaussuunta NE. 7.11.2011.

Kuva 89. Piha. Kreosoottitilan koillisnurkka (11 m). Ti lan pohjoisseinä on p oistettu.
Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 90. Piha. Kreosoottitilan ko illisosa. Tilan pohjoiss einä on po istettu.
Kuvaussuunta SE. 7.11.2011.

Kuva 91. Pih a. Kreosoottitilan eteläpuolella olleen tilan kaakkoisnurkkaa (14-16 m).
Kuvaussuunta E. 7.11.2011.

Kuva 92. Piha. Edellinen kohta (14 m) kaivettuna syvemmälle (koekuoppa 2), jossa
tiilimuurin alta tuli esiin kiviperustaa. Kuvaussuunta E. 7.11.2011.

Kuva 93. Piha. Edellisen kohdan eteläpuolta kaivetaan aiemmassa vaiheessa (17-19
m). Pihan itä sei nän edest ä tulee es iin ent isen pi harakennuksen t iiliseinää
purkukerroksen alta. Kuvaussuunta E. 4.11.2011.

Kuva 94. Pi ha. Edellisen kuv an k ohdalta ( 15-19 m ) tuli esii n po ikittainen muuri.
Eteläpuolella oli hyväkuntoinen tiililattia. Pohjoispuolella oli epämääräistä tiilikerrosta.
Kuvaussuunta E. 4.11.2011.

Kuva 95. Pi ha. Lähikuva ed ellisen rak enteen p ohjoispuoliskosta ( 15-17 m).
Vasemmalla ylhäällä kuvien 91-92 seinäkohta. Kuvaussuunta E. 4.11.2011.

Kuva 96. Pih a. Lähikuva edel lisen rak enteen et eläpuoliskosta (16 -19 m ).
Kuvaussuunta E. 4.11.2011.

Kuva 97. Pi ha. Lähikuva ede llisestä rakenteesta (15 -19 m ). Kuvaussuunta S .
4.11.2011.

Kuva 98. Piha. Lähikuva edellisestä rakenteesta. Kuvaussuunta N. 4.11.2011.

Kuva 99. Piha. Lähikuva eteläosan tiililattiasta. Kuvaussuunta N. 4.11.2011.

Kuva 100. Pih a. Lähikuva i täseinästä po ikittaisen se inän ko hdalla (15- 17 m ).
Kuvaussuunta E. 4.11.2011.



Kuva 101. Piha. Lähikuva itäseinästä tiililattian kohdalla (17-20 m). Kuvaussuunta E.
4.11.2011.

Kuva 102. Pih a. Lähikuva t iililattian länsireunasta koekuoppien 4 j a 5  k ohdalta
(17,5-18,5 m). Tiilien alla on kiviä. Kuvaussuunta E. 4.11.2011.

Kuva 103. Piha. Lähikuva tiililattian eteläreunasta kun koekuoppa 6 on kaivettu sen
eteen. Tiilien alla on yksi kivi osalla matkaa. Kuvaussuunta N. 4.11.2011.

Kuva 104. Pi ha. Poikittaisen tiiliseinän pohjoispuolelle kaivettiin pieni koekuoppa 3
(15 m). Kuvaussuunta E. 4.11.2011.

Kuva 105. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta W. 4.11.2011.

Kuva 106. Piha. Koeuopan pohjalta tuli mukulakiveystä, joka voi olla paikalla ennen
nykyistä asemakaavaa sijainneen W-E suuntaisen kadun kiveystä. Kuvaussuunta N.
4.11.2011.

Kuva 107. Pih a. Heini Hämäläinen dokum entoi pi harakennuksen raun ioita.
Kuvaussuunta SSE. 4.11.2011.

Kuva 108. Pih a. Pihan k aakkoisosa ede llisen rak enteen eteläpuolella (19 -28 m ).
Kuvaussuunta S. 4.11.2011.

Kuva 109. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 4.11.2011.

Kuva 110. Piha. Pihan koillisosassa rakennusjätekerroksen alta tuli lohkottuja kiviä,
tiilikaivo j a siitä luoteeseen m enevä metallinen putk i ( 20-24 m ). Kuvaus suunta E .
7.11.2011.

Kuva 111. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 7.11.2011.

Kuva 112. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta NW. 7.11.2011.

Kuva 113. Pi ha. Aikaisempi tiilirakenne j a taustall a kuvien 110- 112 laajennettu
kaivausalue (15-27 m). Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 114. Piha. Lähikuva pihan kaakkoisosan laajennetusta kaivausalueesta (20-27
m). Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 115. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta E. 7.11.2011.

Kuva 116. Piha. Lähikuva edellisestä tilanteesta. Kuvaussuunta E. 7.11.2011.



Kuva 117. Piha. Edellinen tilanne (15-27 m). Kuvaussuunta NW. 4.11.2011.

Kuva 118. Pih a. Lähikuva edel lisestä t ilanteesta (20- 27 m ). Kuvaussuunta N W.
4.11.2011.

Kuva 119. Pih a. Pihan loun aisosan kaivaus alue piharakennuksen ollessa
harjakorkeudessa. Kuvaussuunta SSW. 3.1.2012.

Kuva 120. Piha. Pihan lounaisos an kaivau salue. Kuvaussuunta SS W. 3.1.2 012.

Kuva 121. Piha. Lähikuva pi han lounaisosan kaivausa lueesta. V anha su ljettava
kellarioviaukko s ijaitsee alhaalla ka ivannossa. Sen edess ä on s ijainnut bet oninen
kellariportaikko. Sen oikealla puolella ylemmässä maakerroksessa oli viemäriputkeen
liittyvä tiilirakenne. Kuvaussuunta SSW. 3.1.2012.

Kuva 122. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta SSE. 3.1.2012.

Kuva 123. Piha. H avaintopiste 3  a lueen eteläisessä maaleikkauksessa (26,5 m).
Kuvaussuunta SSE. 3.1.2012.

Kuvat 124-127. Piha. Edellinen havaintopiste 3 neljässä eri osassa. Kuvaussuunta
S. 3.1.2012.

Kuva 125. Piha. Ks. ed.

Kuva 126. Piha. Ks. kuva 124.

Kuva 127. Piha. Ks. kuva 124.

Kuva 128. Pi ha. Pihan l ounaisosan kaivausa lueen itäosa. Itäisessä
maaleikkauksessa näkyy muutaman metrin matkalla t uumastukin koh dalla ent isen
piharakennuksen k iviperustaa. Perus tusta h avaittiin yhtee nsä 4, 5 m etrin m atkalla
(22-26,5 m), sillä se oli osittain maaleikkauksen sisällä. Kyseessä on todennäköisesti
piharakennuksen vu onna 1863 tehtyä eteläosan j atko-osaa. Kuvaussu unta SE.
3.1.2012.

Kuva 129. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta NE. 3.1.2012.

Kuva 130. Pih a. Lähikuva m aaleikkauksessa esillä olleesta k iviperustuksesta.
Kuvaussuunta E. 3.1.2012.

Kuva 131. Pi ha. Lähikuva kiv irakenteen nurk asta (26,5 m ). Kuvaussuunta NE.
3.1.2012.



Kuva 132. Pih a. Pihan lounaisosan kaivaus alueen pohj oisseinän lä nsiosa.
Kuvaussuunta NW. 3.1.2012.

Kuva 133. Pih a. Pihan louna isosan kaiv ausalueen pohj oisseinän itäosa. Uusi
piharakennus on neljä m etriä leveä ja vanh a p iharakennus viisi metriä leveä. E ro
näkyy kuvassa. Kuvaussuunta N. 3.1.2012.

Kuva 134. Piha. Pihan luoteisosa. Kuvaussuunta NW. 3.1.2012.

Kuva 135. Pih a. Lähikuva pi han pohj oisosan pih arakennuksen katt ilahuoneen
betonilattiasta. R akennus on purettu vuo nna 1959 -62. Katt iloiden pa ikat näky vät
ruskeina läikkinä betonissa. Kuvaussuunta NW. 3.1.2012.

Kuva 136. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 3.1.2012.

Kuva 137. Piha. Pihan luoteisosa. Kivijalan edessä on p ieni kuoppa. Kuvaussuunta
NW. 3.1.2012.

Kuva 138. Pih a. Pihan luote isosa. K ivijalan ja betonitason v ieressä o leva kohta .
Kuvaussuunta WNW. 3.1.2012.

Kuva 139. Pih a. Edellinen koht a syvem mälle ka ivettuna. Kuvaussuunta N W.
3.1.2012.

Kuva 140. Piha. Pihan luoteisosan kulman rakenteita. Kuvaussuunta NW. 3.1.2012.

Kuva 141. Pi ha. Pihan l uoteisosan pohj oisseinän rake nteita. Kuva ussuunta N .
3.1.2012.

Kuva 142. Pih a. Pihan luot eisosan p ohjoisseinän rak enteita j a pi ha-asvaltin j a
betonilevyn välisiä hiekkakerroksia. Kuvaussuunta N. 3.1.2012.

Kuva 143. Pi ha. Pihan l uoteisosan pohj oisseinän rake nteita. Kuva ussuunta N .
3.1.2012.

Kuva 144. Piha. Piharakennuksen kaivannosta nostettuja kiviä, joidenka joukossa on
muotoiltuja reunak iviä (porr askiviä?). K ivissä on koloj a niiden y hteen liitäm iseksi
raudoin. 7.11.2011.

Kuva 145. Piha. Lähikuva yhdestä pienemmästä kivestä. 7.11.2011.

Kuva 146. Piha. Pihan pohjoisosan hissikuilu rakennusvaiheessa. Kuvaussuunta S.
13.1.2012.

Kuva 147. Piha. Piharakennus rakennusvaiheessa. Kuvaussuunta S. 3.1.2012.



Kuva 148. Piha. Piharakennus rakennusvaiheessa. Kuvaussuunta S. 3.1.2012.

Kuva 149. Piha. Piharakennus rakennusvaiheen loppuvaiheessa. Kuvaussuunta SE.
22.5.2012.

Kuva 150. Piha. Piharakennus rakennusvaiheen loppuvaiheessa. Kuvaussuunta NE.
22.5.2012.

Kuva 151. Piha. Piha j a pihar akennus va lmiina vuonna 2 013. Kuv aussuunta SE .
17.7.2013.

Kuva 152. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta NE. 17.7.2013.
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                      KUVATAULUT



Kuva 1. Piha. Goviniuksen talon piha pohjoispuolisen tontin pihalta kuvattuna ennen
maankaivutöitä. Kuvaussuunta S. 17.8.2011.

Kuva 2. Piha. Goviniuksen piha. Kuvaussuunta S. 17.8.2011.



Kuva 3. Piha. Goviniuksen piha. Kuvaussuunta N. 17.8.2011.

Kuva 4. Kellari 2. Uuden hissikuilun perustuskuoppa kaivettiin kellarin 2
kaakkoisnurkkaan (dokumentointikohta 1). Heini Hämäläinen mittaa kuopasta
poistettujen nykyisen rakennuksen perustusten puuarinan ylimmäisen hirsikerran
katkaistuja hirsiä. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.



Kuva 5. Kellari 2. Kellari 2:n itäseinä. Rakennus on megapaalutettu 1960-luvulla.
Sen jäljet näkyvät Goviniuksen kaikkien kellariseinien alaosassa. Osan kellareiden,
kuten kellari 2:n, kattoholvit oli purettu ja tilalle laitettu tasaiset betonikatot.
Kuvaussuunta E. 3.10.2011.

Kuva 6. Kellari 2. Kuvassa uuden hissikuilun perustuskuopan länsiosa, jossa
betonilla pintavaletun ja keltaisia tiiliä käsittävän lattian alla näkyy maakerroksen
jälkeen poikittainen hirsi ja sen alla pitkittäinen hirsi. Latan takana pohjavedessä on
pystypaalujen päitä. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.



Kuva 7. Kellari 2. Lähikuva edellisestä tilanteesta. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 8. Kellari 2. Edellinen kohta pohjaveden poistamisen jälkeen, jolloin lähimpänä
näkyy alempi poikittainen hirsi. Latan alla on vielä syvemmällä hirsi. Kuvaussuunta
WSW. 3.10.2011.



Kuva 9. Kellari 2. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta SW. 3.10.2011.

Kuva 10. Kellari 2. Kuopan pohjoisreuna. Tiili-/betonilattian alla näkyyerilaisten
hiekkakerrosten alla  katkaistujen hirsien päitä. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.



Kuva 11. Kellari 2. Kuopasta ylösnostettuja ylimmän hirsikerroksen hirsiä. Kuvassa
näkyy salvoksia. 3.10.2011.

Kuva 12. Kellari 2. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta ylhäältä. 3.10.2011.



Kuva 13. Kellari 8. Toinen hissikuilu tehtiin kellarin 8 pohjoisosaan
(dokumentointikohta 2). Suurin osa siitä sijaitsi purettavan vanhan paksun kiviseinän
kohdalla. Latan takana on kellarin jäljellä tiilistä pohjoisseinä. Sen oikealta puolelta on
piikattu tiiliseinä kokonaan pois ja osa kiviperustusmuuria. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 14. Kellari 8. Edellinen tilanne. Kiveä nostetaan pois kuopasta. Tilasta oli
aiemmassa korjauksessa poistettu tiiliholvikatto. Kuvaussuunta NE. 3.10.2011.



Kuva 15. Kellari 8. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 16. Kellari 8. Hissiä varten kaikkiin kerroksien lattioihin tehtiin aukot. Kuvan
yläosassa on pohjoinen. 3.10.2011.



Kuva 17. Kellarit 1 ja 2. Edessä on kellari 2 ja taustalla kellari 1. Kuvaussuunta N.
3.10.2011.

Kuva 18. Kellarit 2 ja 3. Edessä on kellari 2 ja taustalla kellarikäytävä 3.
Kuvaussuunta WSW. 3.10.2011.



Kuva 19. Kellari 4. Vasemmalla seinän takana sijaitsevat seuraavan kuvan portaat.
Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 20. Kellari 4. Portaat eivät johtaneet enää mihinkään. Tilan seinät ja katto
olivat aiemman peruskorjauksen jäljiltä betonisia. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.



Kuva 21. Kellarit 3 ja 5. Edessä on kellarikäytävää 3 ja taustalla kellari 5.
Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 22. Kellarit 5, 3 ja 4. Edessä on kellari 5, betonisen seinän takana poikittainen
kellarikäytävä 3 ja taustalla säkit ovat kellarissa 4. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.



Kuva 23. Kellari 5. Kellarissa on kasattuna lattioista purettuja keltaisia tiiliä.
Kuvaussuunta SE. 3.10.2011.

Kuva 24. Kellari 5. Kuvaussuunta E. 3.10.2011.



Kuva 25. Kellari 5. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 26. Kellari 3. Kellarikäytävä 3. Vasemmalla on kellari 6 ja oikealla kulman
kohdalla alkaa oikealle pohjoiseen päin menevä kellarikäytävä 7. Katto on vaihdettu
betoniin. Taustalla on kellari 8. Kuvaussuunta W. 3.10.2011.



Kuva 27. Kellari 6. Oviaukko kellariin 6 ja kellari 6. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 28. Kellari 6. Kuvaussuunta S. Tilassa oli erillinen tila lounaisnurkassa.
3.10.2011.



Kuva 29. Kellari 6. Taustalla ovat kellarikäytävien 3 ja 7 risteys. Kuvaussuunta
NNW. 3.10.2011.

Kuva 30. Kellarit 3, 7 ja 8. Kellarikäytävien 3 ja 7 risteys. Taustalla on kellari 8.
Kuvaussuunta WNW. 3.10.2011.



Kuva 31. Kellari 9. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 32. Kellari 9. Taustalla on kellari 8, jossa kaivetaan hissikuilun paikkaa.
Kuvaussuunta N. 3.10.2011.



Kuva 33. Kellari 7. Täälläkin tiilinen kattoholvi vaihdettu betoniseen. Kuvaussuunta
N. 3.10.2011.

Kuva 34. Kellari 7. Kellarikäytävien 3 ja 7 risteys. Taustalla näkyy kellari 6 ja oikealla
on oviaukko kellariin 8. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.



Kuva 35. Kellarit 10, 11 ja 12. Edessä on kellarin 10 itäosa, keskellä kellari 11 ja
taustalla kellari 12. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 36. Kellarit 11, 10 ja 7. Edessä on kellari 11, kypärän takana olevan seinän
takana on kellari 10:n itäosa ja taaempana kellarikäytävä 7. Kuvaussuunta S.
3.10.2011.



Kuva 37. Kellari 11. Kellarin länsiseinän puolella oli syvennys vasemmalla olevien
pussien kohdalla, jossa oli tiililattiaa jäljellä. Kuvaussuunta NW. 3.10.2011.

Kuva 38. Kellari 12. Kellarin länsiseinä ja oviaukko kellariin 14. Kuvaussuunta NW.
3.10.2011.



Kuva 39. Kellari 10. Kellaritilan keski- ja länsiosat. Oikealla on oviaukko kellariin 13.
Kuvaussuunta W. 3.10.2011.

Kuva 40. Kellari 13. Taustalla on kellari 14. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.



Kuva 41. Kellari 13. Taustalla on kellari 10. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 42. Kellarit 14 ja 13. Edessä on kellari 14 ja seinän takana kellari 13. Taustalla
näkyy kellari 10. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.



Kuva 43. Kellari 14. Kuvaussuunta NNW. 3.10.2011.

Kuva 44. Kellari 14. Kellarin itäseinä, joka on tehty vasta myöhemmin. Taustalla on
kellari 12. Kuvaussuunta E. 3.10.2011.



Kuva 45. Kellarit 12 ja 15. Edessä on kellari 12, jossa tiilinen kattoholvi on vaihdettu
betoniseen. Takana on vasta 1960-luvulla tehty kellarikäytävä 15 porttikongin toisella
puolella olleisiin kellaritiloihin. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.

Kuva 46. Kellari 15. Taustalla on kellari 16. Kuvaussuunta N. 3.10.2011.



Kuva 47. Kellari 15. Taustalla on kellari 12. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 48. Kellari 16. Täälläkin tiilinen kattoholvi vaihdettu betoniseen. Tilan
kaakkoiskulmasta alkaa kellarikäytävä 15. Kuvaussuunta SE. 3.10.2011.



Kuva 49. Kellari 16. Tilan luoteiskulmassa on oviaukko kellariin 17. Kuvaussuunta
NW. 3.10.2011.

Kuva 50. Kellari 17. Kellarin länsipuolisko. Kuvan oikeassa reunassa sijaitsee
tiiliportaat. Kuvaussuunta NNW. 3.10.2011.



Kuva 51. Kellari 17. Kellarin itäpuolisko. Taustalla on kellarin koillisnurkasta alkava
kaapelitunneli. Kuvaussuunta NW. 3.10.2011.

Kuva 52. Kellari 17. Tilan kaakkoiskulmassa sijainneet nyt eivät mihinkään johtavat
tiiliportaat. Kuvaussuunta E. 3.10.2011.



Kuva 53. Kellari 17. Taustalla on kellari 16. Kuvaussuunta S. 3.10.2011.

Kuva 54. Kaapelitunneli. Kellarin 17 koilliskulmasta lähtevä kaapelitunneli.
Kuvaussuunta N. 3.10.2011.



Kuva 55. Piha. Pihan koilliskulmaan tuli syvemmälle kaivettava kolmannen hissikuilun
perustus (0-5 m) paalujen ja vanerilevytyksen kohdalle ja sen takana entisen ja uuden
piharakennuksen kohta (dokumentointikohta 3). Kuva on otettu pohjoispuolisen tontin
kellarista, jonka eteläseinä on purettu. Kuvaussuunta S. 4.11.2011.

Kuva 56. Piha. Puretun kiviseinän kohta.
Kuvan yläosassa on viisto luiska
pohjoispuoliselta tontilta Goviniuksen
pihalle. Se on purettu hissikuilun kohdalta
kuvan etualalta. Puretun muurin
eteläpuolella luiskan alla näkyy N-S –
suuntainen kivimuuri ja sen päällä
tiilimuuri, jotka kuuluvat pihan itäreunalla
vuosina 1819-1959/62 sijainneeseen
piharakennukseen (Havaintopiste 2).
Kuvaussuunta W. 4.11.2011.



Kuva 57. Piha. Luiskan alapuolisia kerroksia. Kuvaussuunta SSW. 4.11.2011.

Kuva 58. Piha. Tiilimuurin ja pohjoisen kivimuurin yhtymäkohta. Kuvaussuunta
WNW. 4.11.2011.



Kuva 59. Piha. Pihan luiska, joka purettiin myöhemmin kokonaan ja hissikuilu (0-8
m). Kuvaussuunta NW. 7.11.2011.

Kuva 60. Piha. Lähikuva edellisestä (0-6 m). Kuvaussuunta NW. 7.11.2011.



Kuva 61. Piha. Hissikulun kohta (0-5 m). Pohjoispuolisen tontin kellarin lattian alla
näkyy melko pian koskematonta savea ja hiekkaa (Havaintopiste 1). Kuvaussuunta
NNW. 7.11.2011.

Kuva 62. Piha. Lähikuva edellisistä kerroksista. Kuvaussuunta NNW. 7.11.2011.



Kuva 63. Piha. Luiskan alla näkyy entisen piharakennuksen kivi- ja tiilimuurin alla
luonnolliset savi- ja hiekkakerrokset (havaintopiste 2). Keltainen hiekka on valunut
saven päälle lähempänä kameraa. Kuvaussuunta SSW. 8.11.2011.

Kuva 64. Piha. Pihan itäreunalle rakennettiin yksikerroksinen rakennus, jonka
perustusten takia maata poistettiin 50-60 cm koko pihan itäreunan pituudelta (0-28
m). Kerros oli hiekkaa ja rakennusjätettä. Kuvassa sen alla ennen savea oleva
tummempi maa liittyy sen takana olevaan piharakennuksen perustusmuuriin vuodelta
1819. Kuvaussuunta S. 4.11.2011.



Kuva 65. Piha. Maakerrokset rakennusjätekerroksen
alapuolella. Kuvaussuunta S. 4.11.2011.

Kuva 66. Piha. Välittömästi hissikuilukuopan
eteläpuolella tuli esiin edellä mainitun piharakennuksen
W-E –suuntainen kiviperustus (4-7 m). Kuvaussuunta
W. 4.11.2011.



Kuva 67. Piha. Lähikuva kivimuurista. Luiskan alla näkyy sen päällä ollut tiilimuuri.
Kuvaussuunta W. 4.11.2011.

Kuva 68. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta E. 4.11.2011.



Kuva 69. Piha. Heini Hämäläinen puhdistaa kivimuuria. Kuvaussuunta SE.
4.11.2011.

Kuva 70. Piha. Edellisen kivimuuriperustuksen eteläpuolelta tuli toinen
samansuuntaisen muurin katkelma (4-9 m). Se näkyy kuvan vasemmassa reunassa
luiskan edessä. Kuvaussuunta NW. 4.11.2011.



Kuva 71. Piha. Edellinen tilanne (5-9 m). Kuvaussuunta W. 4.11.2011.

Kuva 72. Piha. Edellinen tilanne (7-9 m). Kuvaussuunta SW. 4.11.2011.



Kuva 73. Piha. Hissikuilun ja luiskan kohta myöhemmässä vaiheessa (0-11 m).
Edellisten rakenteiden eteläpuolelta tuli esiin kuvan etualalla puretun
piharakennuksen poikittainen tiilimuuri ja tummaa kreosoottia sen eteläpuolelta.
Kuvaussuunta NNE. 7.11.2011.

Kuva 74. Piha. Edellinen tilanne (11 m). Kuvaussuunta SSE. 7.11.2011.



Kuva 75. Piha. Lähikuva edellisestä. Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 76. Piha. Edellinen tilanne. Musta viiva on muurin eteläpuolella sijainneen tilan
kreosoottieristyksen yläpinta. Kuvaussuunta E. 7.11.2011.



Kuva 77. Piha. Lähikuva pihan itäseinän luota. Seinän edessä on entisen
piharakennuksen kivijalkaa. Kreosoottitilan koilliskulma näkyy kuvan keskellä.
Kuvaussuunta E. 7.11.2011.

Kuva 78. Piha. Edellinen poikittainen muuri kuvattuna toiseen suuntaa.
Kuvaussuunta W. 7.11.2011.



Kuva 79. Piha. Kreosoottitilan itäreunaan on kaivettu koekuoppa 1 (10-14 m).
Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 80. Piha. Edellinen tilanne. Koekuoppa on kuvan keskellä. Kuvaussuunta S.
7.11.2011.



Kuva 81. Piha. Koekuopan itäseinän sisäpinnan muodosti kreosootti. Kuvaussuunta
ENE. 7.11.2011.

Kuva 82. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta S. 7.11.2011.



Kuva 83. Piha. Latan takana sijaitsee kreosoottitila. Kuvaussuunta N. 7.11.2011.

Kuva 84. Piha. Lähikuva edellisestä. Koekuoppa näkyy itäseinän kohdalla.
Kuvaussuunta N. 7.11.2011.



Kuva 85. Piha. Kreosoottiseinästä irrotettua palaa nostetaan pois. Kuvaussuunta
SE. 7.11.2011.

Kuva 86. Piha. Edellinen kreosoottipala. Kuvaussuunta WSW. 7.11.2011.



Kuva 87. Piha. Kreosoottitilan eteläseinää (13,5 m). Kuvaussuunta SE. 7.11.2011.

Kuva 88. Piha. Kreosoottitilan itäseinää (12 m). Kuvaussuunta NE. 7.11.2011.



Kuva 89. Piha. Kreosoottitilan koillisnurkka (11 m). Tilan pohjoisseinä on poistettu.
Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 90. Piha. Kreosoottitilan koillisosa. Tilan pohjoisseinä on poistettu.
Kuvaussuunta SE. 7.11.2011.



Kuva 91. Piha. Kreosoottitilan eteläpuolella olleen tilan kaakkoisnurkkaa (14-16 m).
Kuvaussuunta E. 7.11.2011.

Kuva 92. Piha. Edellinen kohta (14 m) kaivettuna syvemmälle (koekuoppa 2), jossa
tiilimuurin alta tuli esiin kiviperustaa. Kuvaussuunta E. 7.11.2011.



Kuva 93. Piha. Edellisen kohdan eteläpuolta kaivetaan aiemmassa vaiheessa (17-19
m). Pihan itä seinän edestä tulee esiin entisen piharakennuksen tiiliseinää
purkukerroksen alta. Kuvaussuunta E. 4.11.2011.

Kuva 94. Piha. Edellisen kuvan kohdalta (15-19 m) tuli esiin poikittainen muuri.
Eteläpuolella oli hyväkuntoinen tiililattia. Pohjoispuolella oli epämääräistä tiilikerrosta.
Kuvaussuunta E. 4.11.2011.



Kuva 95. Piha. Lähikuva edellisen rakenteen pohjoispuoliskosta (15-17 m).
Vasemmalla ylhäällä kuvien 91-92 seinäkohta. Kuvaussuunta E. 4.11.2011.

Kuva 96. Piha. Lähikuva edellisen rakenteen eteläpuoliskosta (16-19 m).
Kuvaussuunta E. 4.11.2011.



Kuva 97. Piha. Lähikuva edellisestä rakenteesta (15-19 m). Kuvaussuunta S.
4.11.2011.

Kuva 98. Piha. Lähikuva edellisestä rakenteesta. Kuvaussuunta N. 4.11.2011.



Kuva 99. Piha. Lähikuva eteläosan tiililattiasta. Kuvaussuunta N. 4.11.2011.

Kuva 100. Piha. Lähikuva itäseinästä poikittaisen seinän kohdalla (15-17 m).
Kuvaussuunta E. 4.11.2011.



Kuva 101. Piha. Lähikuva itäseinästä tiililattian kohdalla (17-20 m). Kuvaussuunta E.
4.11.2011.

Kuva 102. Piha. Lähikuva tiililattian länsireunasta koekuoppien 4 ja 5 kohdalta
(17,5-18,5 m). Tiilien alla on kiviä. Kuvaussuunta E. 4.11.2011.



Kuva 103. Piha. Lähikuva tiililattian eteläreunasta kun koekuoppa 6 on kaivettu sen
eteen. Tiilien alla on yksi kivi osalla matkaa. Kuvaussuunta N. 4.11.2011.

Kuva 104. Piha. Poikittaisen tiiliseinän pohjoispuolelle kaivettiin pieni koekuoppa 3
(15 m). Kuvaussuunta E. 4.11.2011.



Kuva 105. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta W. 4.11.2011.

Kuva 106. Piha. Koeuopan pohjalta tuli mukulakiveystä, joka voi olla paikalla ennen
nykyistä asemakaavaa sijainneen W-E suuntaisen kadun kiveystä. Kuvaussuunta N.
4.11.2011.



Kuva 107. Piha. Heini Hämäläinen dokumentoi piharakennuksen raunioita.
Kuvaussuunta SSE. 4.11.2011.

Kuva 108. Piha. Pihan kaakkoisosa edellisen rakenteen eteläpuolella (19-28 m).
Kuvaussuunta S. 4.11.2011.



Kuva 109. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 4.11.2011.

Kuva 110. Piha. Pihan koillisosassa rakennusjätekerroksen alta tuli lohkottuja kiviä,
tiilikaivo ja siitä luoteeseen menevä metallinen putki (20-24 m). Kuvaussuunta E.
7.11.2011.



Kuva 111. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 7.11.2011.

Kuva 112. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta NW. 7.11.2011.



Kuva 113. Piha. Aikaisempi tiilirakenne ja taustalla kuvien 110-112 laajennettu
kaivausalue (15-27 m). Kuvaussuunta S. 7.11.2011.

Kuva 114. Piha. Lähikuva pihan kaakkoisosan laajennetusta kaivausalueesta (20-27
m). Kuvaussuunta S. 7.11.2011.



Kuva 115. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta E. 7.11.2011.

Kuva 116. Piha. Lähikuva edellisestä tilanteesta. Kuvaussuunta E. 7.11.2011.



Kuva 117. Piha. Edellinen tilanne (15-27 m). Kuvaussuunta NW. 4.11.2011.

Kuva 118. Piha. Lähikuva edellisestä tilanteesta (20-27 m). Kuvaussuunta NW.
4.11.2011.



Kuva 119. Piha. Pihan lounaisosan kaivausalue
piharakennuksen ollessa harjakorkeudessa.
Kuvaussuunta SSW. 3.1.2012.

Kuva 120. Piha. Pihan lounaisosan kaivausalue.
Kuvaussuunta SSW. 3.1.2012.



Kuva 121. Piha. Lähikuva pihan lounaisosan kaivausalueesta. Vanha suljettava
kellarioviaukko sijaitsee alhaalla kaivannossa. Sen edessä on sijainnut betoninen
kellariportaikko. Sen oikealla puolella ylemmässä maakerroksessa oli viemäriputkeen
liittyvä tiilirakenne. Kuvaussuunta SSW. 3.1.2012.

Kuva 122. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta SSE. 3.1.2012.



Kuva 123. Piha. Havaintopiste 3 alueen eteläisessä maaleikkauksessa (26,5 m).
Kuvaussuunta SSE. 3.1.2012.



Kuvat 124-127. Piha. Edellinen havaintopiste 3
neljässä eri osassa. Kuvaussuunta S. 3.1.2012.

Kuva 125. Piha. Ks. ed.



Kuva 126. Piha. Ks. kuva 124. Kuva 127. Piha. Ks. kuva 124.



Kuva 128. Piha. Pihan lounaisosan kaivausalueen itäosa. Itäisessä maaleikkauksessa
näkyy muutaman metrin matkalla tuumastukin kohdalla entisen piharakennuksen
kiviperustaa. Perustusta havaittiin yhteensä 4,5 metrin matkalla (22-26,5 m), sillä se oli
osittain maaleikkauksen sisällä. Kyseessä on todennäköisesti piharakennuksen vuonna
1863 tehtyä eteläosan jatko-osaa. Kuvaussuunta SE. 3.1.2012.

Kuva 129. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta NE. 3.1.2012.



Kuva 130. Piha. Lähikuva maaleikkauksessa esillä olleesta
kiviperustuksesta. Kuvaussuunta E. 3.1.2012.

Kuva 131. Piha. Lähikuva kivirakenteen nurkasta (26,5 m).
Kuvaussuunta NE. 3.1.2012.



Kuva 132. Piha. Pihan lounaisosan kaivausalueen pohjoisseinän länsiosa.
Kuvaussuunta NW. 3.1.2012.

Kuva 133. Piha. Pihan lounaisosan kaivausalueen pohjoisseinän itäosa. Uusi
piharakennus on neljä metriä leveä ja vanha piharakennus viisi metriä leveä. Ero
näkyy kuvassa. Kuvaussuunta N. 3.1.2012.



Kuva 134. Piha. Pihan luoteisosa. Kuvaussuunta NW. 3.1.2012.

Kuva 135. Piha. Lähikuva pihan pohjoisosan piharakennuksen kattilahuoneen
betonilattiasta. Rakennus on purettu vuonna 1959-62. Kattiloiden paikat näkyvät
ruskeina läikkinä betonissa. Kuvaussuunta NW. 3.1.2012.



Kuva 136. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 3.1.2012.

Kuva 137. Piha. Pihan luoteisosa. Kivijalan edessä on pieni kuoppa. Kuvaussuunta
NW. 3.1.2012.



Kuva 138. Piha. Pihan luoteisosa. Kivijalan ja betonitason vieressä oleva kohta.
Kuvaussuunta WNW. 3.1.2012.

Kuva 139. Piha. Edellinen kohta syvemmälle kaivettuna. Kuvaussuunta NW.
3.1.2012.



Kuva 140. Piha. Pihan luoteisosan kulman rakenteita. Kuvaussuunta NW. 3.1.2012.

Kuva 141. Piha. Pihan luoteisosan pohjoisseinän rakenteita. Kuvaussuunta N.
3.1.2012.



Kuva 142. Piha. Pihan luoteisosan pohjoisseinän rakenteita ja piha-asvaltin ja
betonilevyn välisiä hiekkakerroksia. Kuvaussuunta N. 3.1.2012.

Kuva 143. Piha. Pihan luoteisosan pohjoisseinän rakenteita. Kuvaussuunta N.
3.1.2012.



Kuva 144. Piha. Piharakennuksen kaivannosta nostettuja kiviä, joidenka joukossa on
muotoiltuja reunakiviä (porraskiviä?). Kivissä on koloja niiden yhteen liitämiseksi
raudoin. 7.11.2011.

Kuva 145. Piha. Lähikuva yhdestä pienemmästä kivestä. 7.11.2011.



Kuva 146. Piha. Pihan pohjoisosan hissikuilu rakennusvaiheessa. Kuvaussuunta S.
13.1.2012.

Kuva 147. Piha. Piharakennus rakennusvaiheessa. Kuvaussuunta S. 3.1.2012.



Kuva 148. Piha. Piharakennus rakennusvaiheessa. Kuvaussuunta S. 3.1.2012.

Kuva 149. Piha. Piharakennus rakennusvaiheen loppuvaiheessa. Kuvaussuunta SE.
22.5.2012.



Kuva 150. Piha. Piharakennus rakennusvaiheen loppuvaiheessa. Kuvaussuunta NE.
22.5.2012.

Kuva 151. Piha. Piha ja piharakennus valmiina vuonna 2013. Kuvaussuunta SE.
17.7.2013.



Kuva 152. Piha. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta NE. 17.7.2013.



Liite 5

                     POISTETUT LÖYDÖT



Helsinki, Govinius 2011-2012
Poistetut löydöt 1-15
Nro Alue X Y Z Yhteys Materiaali Löytölaji Kuvaus Kpl Mitat Paino

01 Dk1 18215,45 50258,06 0,37-0,90 Hirsien
yhteyde

stä
hiekasta

Lasi Pullo Eri sylinterimäisten vihreiden pullojen
paloja: neljä pohjaosaa, kolme
kaulaosaa ja 21 kaarevaa kylkipalaa.

28 Suurin
pohjapala
läpimitta
90 mm ja
korkeus
115 mm;

kaula
130x50;
kylkipala
65x55x3

mm

1740,0

02 Dk3/11-
13/6-10 m

18239,65 50257,65 2,60-3,11 Purkuke
rros

Rauta Hevosenkenkä Hiekan peitossa oleva kokonainen
hevosenkenkä. Ulkoreunassa näkyy
reikiä. Päissä on isot hokit.

1 120x111x1
0 mm

269,6

03 Dk3/11-
13/6-10 m

18236,96 50254,16 2,60-3,11 Purkuke
rros

Lasi Pullo Sylinterimäisen pullon pohja 1 Läpimitta
71 m,

korkeus
46 mm

112,2

04 Dk3/11-
13/6-10 m

18236,96 50254,16 2,60-3,11 Purkuke
rros

Keramiikka Lattialaatta Musta neliömäinen tasapintainen
lattialatta, jonka toisella puolella
muurauksen jäljet

1 150x150x1
9

934,0

Sivu 1/3



Nro Alue X Y Z Yhteys Materiaali Löytölaji Kuvaus Kpl Mitat Paino

05 Dk3/16,5-
19/6-10 m

18233,66 50258,53 2,60-3,13 Purkuke
rros

Lasi Pullo Eri lasipullojen paloja: kaksi vihertävää
pohjaosaa, yksi vaaleanvihreä
pohjareunapala ja yksi väritön kaula.

4 Ison
pohjan

läpimitta
90 mm ja
korkeus
54 mm;
pullon
kaula

78x25 mm

450,0

06 Dk3/ 21-
26/6-10 m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Rauta Naula Kolme erikoista naulaa, uudempia. 3 Isoin
140x10

mm

84,8

07 Dk3/21-
26/6-10 m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Punasavi Uunikaakeli Valkoiseksi lasitetun uunikaakelin
kulmapala. Hajonnut kahteen osaan.

1 130x65x15
 mm

210,1

08 Dk3/21-
26/6-10 m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Kivisavi Pullo Ulkopinnalta suolasitettu pullo.
Sisäpinta vaaleanruskea. Saviaines
vaalea. Uudehko genever-pullo.

1 75x40x6
mm

35,3

09 Dk3/21-26
/6-10m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Kivisavi Pullo Ulkopinnalla sileä suolalasitus.
Saviaines vaaleanharmaa. Uudehko.

1 80x50x6
mm

34,4

10 Dk3/21-
26/6-10 m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Fajanssi Astia Valkoisia uudehkoja fajanssikuppien, -
lautasten ja -kulhojen  kylkipaloja, yksi
iso pohjapala, neljä suureunapalaa ja
viisi kahvapalaa. Kahdessa palassa
molemmilla pinnoilla sinivalkoinen
kukkakoristelu. Yhdessä palassa vihreä
itämainen rakennus.

32 Pohja
110x20x3

mm

326,0

11 Dk3/21-
26/6-10 m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Lasi Ikkunalasi Vihreitä paloja. 2 24x21x1
mm

2,3

Sivu 2/3



Nro Alue X Y Z Yhteys Materiaali Löytölaji Kuvaus Kpl Mitat Paino

12 Dk3/21-
26/6-10 m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Lasi Pullo Vihreitä, vaaleanvihreitä ja ruskeita
sylinterimäisten pullojen paloja, joista
kaksi pohjaosaa, loput kylkipaloja.

14 Pohja 70
m,m

korkeus
60 mm

350,0

13 Dk3/21-
26/6-10 m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Luu Eläimen luu Ison eläimen haljennut luu ja pienien
eläimen luu.

2 iso luu
70x30x8

mm

19,5

14 Dk3/21-
26/6-10 m

18227,86 50257,04 2,65-3,13 Purkuke
rros

Keramiikka Lattiaklinkkeri Valkoisia laattakatkelmia, joissa teksti
upotettuna päällekkäin.
Tekstikatkelmia: ..LLEROY, ..BOCH,
..TT??. (=VILLEROY BOCH).
Rappauksen jäljet toisessa
tekstinpäällä (ei saa selvää) ja toisessa
tasaisella pinnalla.

3 120x115x1
8 mm

1040,0

15 Dk3/24-
27/0-5 m

18225,60 50251,72 Irto Irto Fajanssi Astia Eri vaaleiden astioiden paloja. Yhdessä
molemmilla puolilla sinivalkoista
kukkakoristelua. Yhdessä palassa on
korvan alkua ja kultaista koristelua.
Uuhdehkoja.

3 54x45x5
mm

32,1

Sivu 3/3
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